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SOwieaki 11Eilip z Konopi" , 

Bolszewicy pozazdrościli laurów.„ Kellogowi 
N•ta sowiecka, wręczona rządowi polskie· 

mu, ltórej treść podajemy na str. 2, nie była 
jeszc:!il przedmiotem dyskusji czynników mia-

rodajnych ze względu na to , że dopiero w po
niedziałek powrócił min. Zaleski, poczem wy
padło święto Nowego Roku. W środę przy-

• &WAY& 

Do wolnych narodów · świata 
Novoroczne oświadczenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej 

Nimal wszystkie pisma państw zachodnio
europjskich zamieściły w numerach noworo
cznya poniższe oświadczenie P. Prezydenta 
Rzec;ypospolitej prof. I. Mościckiego uzyska
ne pr;ez światową ajencją prasowo Newspa
per ~rvice. 

„Jolska pracuje dla idei pokoju, szerzenia 
dobrł woli między narodami, celem Jej wy
~iłkór jest postęp moralny i materjalnyi naj
~ciśl i sza współpraca w zakresie mi~dzynaro
dow111 dla osiągnięcia wolności, sprawiedliwo 
i.ci i prawa. 

Tfm duchem były owiane wszystkie gene
rac:jG które od 150 lat walczyły o Niepodle
głośc Polski Uczucia, które ożywiają obec
nie ipwą Polskę, są te same, jakie trwały za 
czasiw Kościuszki wśród najlepszych synów 
w ncrodzie. Zdążyli oni właśnie przeprowa-

dzić pierwszą wielką reformę w dziedzinie wy 
chowania i nauczania. Obwieścili oni krajowi 
nową Konstytucję demokratyczną, podjęli od
budowę państwa na fundamentach pokoju -
gdy Polska, która od 10-go wieku była straż
nicą cywilizacji od Wschodu, została rozszar
paną z pogwałceniem wszystkich praw między 
narodm.vych. 

Polska dzisiejsza prowadzi swe prace pod 
tcmi saMcmi hasłami , jak;e przyświec ly jej 
przodkom. 

Po 10 latach wytężonej pracy osiągnęła 
Polska wielkie wysiłki w dziedzinie politycz
nego i gospodarczego wzmocnienia kraju i 
nie wątpi ona obecnie, że wszystkie wolne na
rody świata nie zezwolą i nie dopuszczą do 
wznoszenia Polskę ku spełnieniu jej misji po
koju i postępu". 

Słynny Michałek uciekł 
z pod opieki O.O. Salezjanów 

Noworoczne kazanie zgromadziło tysiące ogłupionych 
Osławiony „prorok" i „kaznodzieja" Mi

chałek zjawił się nieoczekiwanie we wsi Mi
chałów. 

Jak się okazuje chłopak uciekł z zakładu 
O. O. Salezjanów w Warszawie, gdzie był u
mieszczony na obserwacje, 

Michałek w dzień Nowego Roku wygłosił 

znów kazanie, w obecności kilkunastu tysięcy 
ludzi, gdyż wieść o powrocie „kaznodziei" roz
niosła się niezwykle szybko. 

Włodze bezpieczeństwa przystąpił}' do zli-
kwidowania wznowionej afery, przyczem nie-

1 

obeszło się bez zajść z ludnością, która obała
mucona przez Michałka stawała .w jego obro
nie. 

stąpiono do wstępnych badań tekstu noty. 
Sam fakt ·wysłania noty musi wydać się 

wielce nieoczekiwany ze względu na zupełną 
bezpodstawność przypuszczeń co do możliwo
ści jakiegoś konfliktu z Sowietami. 

Wystąpienie rządu sowieckiego możnaby 
więc uważać za naśladownictwo wzorów ame
rykańskich - paktu Kelloga. 

Zastanawia fakt, że nota pokojowa doty
czy jedynie Polski i Litwy z pominięciem 
państw bałtyckich, a zwłaszcza Rumunji. 

a 

Czyżby to były 11marzenia uciętej głowy" o 
możliwości poróżnienia Polski z naszą sojusz
niczką Rumunją? 

Nie trudno, by się tu również dopatrzyć 
próby zaofiarowania swego pośrednictwa w 
konflikcie polsko-litewskim. Ale w tym kie
runku rząd sowiecki nie może liczyć na powo
dzenie, gdyż forum Ligi Narodów wydaje się 
Polsce znacznie odpowiedniejsze. 

Więc?.„ Filip z Konopi... 
(dokończenie na str. 2). 

,,Arcyb„skup'' Kowalski apeluje 
Obrona radaby odroczyć termin apelacji 

„Hasła" dcnnsi z \'(1 ar 
sza wy : 

W pismach warszawskic.h ukazała się wia
domość, jakoby obrońca marjawickiego bi
skupa Kowalskiego nie zdążył założyć skargi 
apelacyjnej od wyroku płockiego . 

W tej sprawie mec. Smiarowski udziela ko 
respondentowi „Hasła" następujących infor
macyj. 

Wobc'- nie:tv..}kle obszernego ruate jał~ 
wniosłem prośbę o odroczenie terminu apela
cyjnego do dn. 1 lutego. Sąd Okręgowy w 
Płocku podanie to odrzucił. Decyzję tę za
skarżyłem do Sądu Apelacyjnego. Niezależ
nie jednak od tych starań o przedłużenie ter
minu biskup Kowalski sam złożył skargę ape· 
lacyjną z krótkiemi motywami. 

I 
Tak więc proces w instancji drugiej odbę

dzie się. 

Obłąkani hakatyści 
Przykład bezczelności niemieckiej 

Czelność i nienawiść hakaty pruskiej nie 
zna granic. Oto dosłowna treść listu, który 
otrzymała jedna z firm polskich w odpowie
dzi na propozycję nawiązania stosunków 
handlowych: -

Kulct prosto. w serce za · z ad~ 

W odpowiedzi na ofertę W. Panów z dn. 
13.12 zmuszony jestem zaznaczyć, że nie z::i.
mierzam tak długo kupować polskich towa
rów, dopóki Polska okupuje ziemie niemiec
kie, zamieszkałe przez Niemców, dopóki 
Rząd polski w najrozmaitszy sposób szyka
nuje Niemców zamieszkałych na oderwa
nych od macierzy niemieckiej częściach G. 
śląska, Poznańskiego i Prus Wschodnich i 
wywłaszcza ich z ziemi ich ojców i dziadów. 

Panoszenie się państwa polskiego nie po· 
trwa długo. Polsce, która się skończy nie
zadługo, nie pomoże już żadne Lokarno 
Wschodu. 

ragedja małżeńska policjanta zakończona wyrokiem 

Korespondent „Hasła" donosi z War
szawy: 

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatry
wał sprawę posterunkowego Stanisława Le-
szczyt\skiego o zabójstwo żony. . 

Była to młoda, niezwykłej urody kobie
ta. 

Pracowała jako kelnerka w zakł. gastru -
nomicznych Albrechta. 

Ani własne, ani męża zarobki nie wystar 
czały jej na stroje i zabawy. 

Mąż zwrócił uwagę, że coraz nowe toa
le}y pochodzić muszą z nieczystych zarob-. 
kow, 

. Pewnego razu szwagier doniósł Leszczyń 
sk1emu, że żona jego ma przyjaciela1 pewne
go starszego pana, który występuje w roli 
„wuja", Zdradzany mąż stwierdził prawdzi
wo· tego doniesienia. 
, ieczorem, gdy żona powróciła z pracy, 
aoszło do gwałtownej rozmbwy. Leszczyń
ska oświadczyła, że nie wyrzeknie się ko-

4 lat więzienia 
chanka1 gdyż nie może obyć się bez pe .vnych 
zbytków. 

Wówczas Leszczyński pocałował żonę w 
rękę i - dobywszy rewolweru jednym, cel
nym strzałem pozbawił ją życia. 

O całej tej tragedii oskarżony opowiadał 
sądowi wczoraj raz poraz słowa przerywaj1c 
łkaniem. 

W czasie zeznań świadków padły na -
zwiska p. Tomeckiego jako wuja, oraz p. Ba
rylskiego, prezesa wielu poważnych organi
zacyj iviędzy innemi Polskiego Białego 
Krzyża. 

I 
Sąd po długiej naradzie skazał Leszczy11.

skiego za zabójstwo w afekcie na 4 lata 
ciężkiego więzienia. 

(-)Fritz Hohne 
Fa bryka torebek i handel papiern 

Berlin O. 112, Gii.rtnerstr. 12. 

Tak wygląda odpowiedż niemieckie~a 
„handlowca" na ofertę kupca polskiego w 
okresie „zbliżenia gospodarczego" narodów, 
w okresie zawierania układu handlowego. 

Groźny poża przy ul. Kilińskiego Nr. 102 
Płonie fabryka radnego miasta T. -Bialera 

W ostatniej chwili przed oddaniem nu
meru na maszynę, zaalarmowani zostaliśmy 
wiadomością o groźnym pożarze w śródmie
ściu. 

Około godziny 2-ej po północy przez 
okna III-go piętra fabryki Bia.lera przy ulicy 

I Kilińskiego 102, buchnął ogień. Zauważył to piszemy następuje ewakuacja mieszkariców 
jeden z policjantów na ulicy. sąsiedniego domu, gdyż zachodzi obawa za

z powodu wiatru pożar szerzył się z nie- walenia się płonącego budynku. Na miciscu 
zwykłą gwałtownością. są obecni prok. Szmidt, komendant policji El-

Szybka interwencja straży umiejscowiła o- l 5esser-Niedzielski i p. nacz. Syska 
gień po 2-godzinnei walce. W chwili, i!dy to · · 
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llOTA. SO I 
(Dokończenie). 

WARSZAW A, 2.1. Centralny komitet wy
konawczy ZSSR i Prezydent Rz~ypospolitej 
Polskiej, ożywieni prag.nieniem umocnienia do 
brych sąsiedzkich stosunków pomiędzy ZSSR 
a Polską i pragnieniem wprowadzenia w życie 
umowy o wyrzeczeniu się woj ny jako narzę
dzia polityki narodowej, podpisanej 27 sierp
nia 1928 r. w Paryżu postanowili urzeczywist· 
nić powyższe zamierzenia przez nieniej szy pro 
tokuł i w tym celu wyznaczyli swych przed
stawicieli C. K. W. ZSSR. .. i Prezydent Rze
czypospolitej.„, którzy po <1okonaniu wymia
ny swych pełnomocnictw 'tZJ:'1 1.Ji je za sporzą
dzone we właściwej formit postanowili co na-
stępuje: · 

1) Umowa o wyrzeczeniu się wojny jako 
narzędzia polityki narodowej, podpisana w 

I Paryżu 27 sierpnia 1928 r., załączona w od
pisie do niniejszego protokułu, jako jego 
część nierozdzielna. wchodzi w życie między 
ZSSR a Polską po ratyfikowaniu umowy pa
ryskiej z r. 1928 przez odnośne ciała ustawo
dawcze ZSSR i Polski. 

2) Protokuł podlega ratyfikacji ciał usta
wodawczych ZSSR i Polski zgodnie z postano· 
wieniami ich konstytucji. Protokuł wejdzie w 
łycie we wzajemnych stosunkach między 
ZSSR a Polską z dmem wy1~~iany dokumentów 
ratyfikacyjnych dotyczących go, która to wy
miana nastąpi w tydzie•1 po ratyfikowa· 
niu go przez obie strony. 

3) Wprowadzenie w ży.;ie umowy pary· 
skiej z r. 28 na mocy nieniejszego protokułu 
między układającemi się stro'1ami będzie mia· -

Dymisja ge:lli1eralnego 
rezydenta Fran(' ji w Maroku 

PARYŻ, 2.1. Generalny rezydent Francji 
w Mai:oku sen. Steeg, zgłosił swą dymisję. 
W kołach politycznych tw:erdzą, że senator 
Steeg pragnie powrócić d 1 Paryża, ponie· 

.waż w razie przesilenia rządowego będzie 
on jednym z kandydató / do tek ministerial
nych. (A TE). 

Olbrzymi pożar w chłodni 
BERLIN, 2.1. W chłouni nowootwartej 

rzeini w Chemnicach, zhuClowanej kosztem 
1 miljonów marek, wybuchł olbrzymi pożar, 
który spowodował bardzo wielirie straty. 

O rozmiarach pożaru świadrzy fakt, 1z 
skutkiem wielkiego zużycia wody do gasze
nia pożaru przez straż ogniową - całe mia
sto odczuwa poważnie brak wody do picia. 

ło miejsce w nast. sposób. Skoro na podsta· ską uważać się będzie moment otrzymania dru 
wie art. 2 niniejszego protokułu protokuł ten giej ze wspomnianych notyfikacyj. 
wejdzie w życie, a ciała ustawodawcze ZSSR 4) Przystąpienie do protokułu niniejszego 
i Polski dokonają ratyfikacji umowy paryskiej otwarte jest dla rządów wszystkich krajów. 
z 2 r. - każda z 2-ch układających się stron Zawiadomienie o przystąpieniu do niego po
niezwłocznie zawiadomi drogą dyplomatyczną I winno być skierowane na imię tego rządu„ . 
stronę drugą. Jako chwile wprowadzenia w który zawiadomi innych wszystkich uczestni
życie umowy paryskiej między ZSSR a Pol- ków niniejszego protokułu o dokonanem przy· 

Sytuacja finansowa Niemiec jest doskonałą 
Raport agenta reparacyjnego Parkera Gilberta 

wywołał ogromne niezadowolenie w Niemczech 
PARYŻ, 2.1. Prasa zajmuje się omawia

niem raportu Parkera Gilberta o zdolności 
płatniczej Rzeszy niemieckiej. 

„Echo de Paris" zauważa, że Niemcy 
winni zapłacić sumy, które są dłużni swoim 
wierzycielom europejskim i amerykańskim 
a pozatem winni pokryć koszta odbudowy 
zniszczonych okolic Francji i Belgji. Zda
niem tego dziennika zlikwidowanie komisji 
transferowej jest niedostatecznym argumen
tem dla odroczenia spłaty długu niemieckie
go wobec tego, iż stabilizacja waluty nie
mieckiej jest zapewnioną. 

L'Avenir podkreśla, iż sprawozdanie Par
kera Gilberta stanowi kapitalny dokument 
dla pracy rzeczoznawców. (PAT). 

BERLIN, 2.1. Raport agenta reparacyj
nego Parkera Gilberta o położeniu finanso-

wem Niemiec w roku 1928, wywołał nieza
dowolenie w niemieckich kołach finanso
wych i politycznych. 

Szczególnie krytykowana jest opozycja 
Gilberta, aby Niemcy prowadziły wymianę 
not Reichsbanku na złotowe. 

Koła bankowe dowodzą, iż położenie na 
międzynarodowym rynku pieniężnym nie 
pozwala na taki eksperyment, zaś optymizm 
raportu uważany jest za przesadzony. 

„Deutsche Allmeine Zeitung" twierdzi, 
iż konkluzja raportu jest zmusić Niemcy do 
płacenia pełnych rat planu Davesa w wyso
kości 2,5 miliarda marek rocznie. 

„Berliner Tageblatt" zarzuca Gilbertowi, 
że nie uwzględnił w swym raporcie szeregu 
doniosłych czynników gospodarczych o któ
rych istnieniu wiedział. (A TE). 

Losy gabinetu Poincare'go rozstrzygają się 
Rada ministrów uchwali tekst deklaracji rządowej 

PARYŻ, 2.1. Dziś przed południem zbie
ra się w pałacu Elizejskim rada ministrów 
pod przewodnictwem prezydenta republiki 

I 
Doumergue. 

W kołach _politycznych przywiązują do 
tego posiedzenia wielkie znaczenie. Prezes 
ministrów Poincare ma przedstawić projekt 
'deklaracji rządowej, którą odczyta w odpo· 
wiedzi na interpelację . 

„Matin" dowiaduje się, że w oświadcze-

niu tern Poincare poświęci wiele miejsca za
gadnieniom polityki międzynarodowej. 

Deklaracja Poincarego będzie zawierała 
ważne ustępy dotyczące utworzenia komisji 
rzeczoznawców, sprawy rozbrojenia oraz 
bezpieczeństwa. 

Koła polityczne oczekują z wielkiem za· 
interesowaniem wznowienia prac Izby, któ~ 
re nij:wątpliwie przyniesie wyjasnienie obec 
nej zawikłanej sytuacji, {ATE), 

Okolice Kabulu wolne od wojsk powstańczych 
LONDYN, 2,1. (Tel. własny). W promie

niu 20 mil dokoła Kabulu nie znajdują się już 
żadne wojska powstańcze. Droga wiodąca z 

Kabulu do Kandahra, która w dalszym ciągu 
łączy Afganistan z Indjami, jest zupełnie za
bezpieczona i opróżniona z wojsk powstań-

. czych. W całym Afganistanie panuje spokój. 

I 
stąpieniu. Z chwilą otrzymania w pomniant::
~o zawiadomienia, niniejszy prot kuł wchodzi 
w życie w stosunkach między przystępujące· 
mi państwami a wrszystkin~ uczestnikami n·i · 
niej szego protokułu. 

5) Wej ście w życie umowy paryskiej z· 
r. 28 na podstawie niniejszego protokułu we 
wzajemnych stosunkach między pa1istwauu, 
które doń przystąpiły a wszystkjmi pozosta
łymi uczestnikami protokułu będ~ie się odby
wało w nast. sposób: 

Skoro na podstawie art. 4 nini jszego pro
tokułu którekolwiek z państw triecich przy
stąpi do niego, a ciało ustawodaw~e tego pań
stwa , które przystąpiło, zawiadomi o tern dro
gą dyplomatyczną rząd„. który zanotyfikuje o 
tern innym uczestnikom niniejszego protokułu. 

Jako moment wejścia w życie umowy pa
ryskiej z r. 28 między państwami, które przy
stąpiło do niniejszego protokułu, a wszystkimi 
uczestnikami protokułu będzie uważana chwi
la otrzymania przez rząd wspomniane\ notyfi· 
kacji. 

6) Przewidziane przez niniejszy rotokuł 
wejście w życie umowy paryskiej z r 28 we 
wzajemnych stosunkach między ucześnikami 
protokułu będzie miało miejsce niezal~nie od 
nabrania mocy przez umowę paryską jak to 
określa art. 3 tej ostatniej. 

W dowód czego wyżej wymienienipełno
mocnicy podpisali perotokuł i złożyli sTe pie
częcie. Wykonano w 2-ch egzemplarach i 
podpisano dnia.„ roku„. 

Dymisja gabinet1 
w Ju ósławji 

BELGRĄ.D, 2.1. Król przyjął ynu~ 
gabinetu Korochta. Ustępujący remjer 
przyjął dziennikarzy, którym oświadcył, iż 
przyczyną dymisji są wielkie różnice iędzy 
stronnictwami rządowemi w sprawie •olity
ki, którą należy stosować wobec Hrwac· 
kiej partji ludowej. 

Ghandi wzywa In e 
do bojkotu Anglji 

LONDYN, 2.1 (Tel. własny). Na ndyj. 
skim kongresie narodowym w Kalkuci~przy
wódca ruchu narodowego Ghandi wniósrezo· 
lucję, która została olbrzymią większoc§ą gło 
sów przyjęta. Rezolucja ta wzywa do ojko
tu wszystkiego, co pochodzi z Anglji, aakże 
do niepłacenia podatków, jeżeli rząd arielski 
nie wprowadzi w r. 1929 opracowany >rzez 
tak zw. komitet indyjski Nehruka noweftidyj 

I skiej konstytucji i nie nada lndjom odręiośd 
w ramach imperjum Wielkiej Brytanji. 

Ferment w armii afgańskiej usuni~ty Zaopatrzenie samolotu w benzyn-: 
w czasie lotu . Żołnierze króla Amanullaha otrzymali żołd 

LONDYN, 2.1. Donos::ą z Peshawaru, te sła szkody w związku z powstaniem otrzyma
według nadeszłych tam w1adomosci z Kabulu, ła przyrzeczenie wypłaty odszkodowania. 
król Amanullach wypłacił wojskom, któr~ bio Poselstwo afgańskie w Londynie ogłosiło 
rą udział w walkach z powstańcami zaległy komunikat, w którym oświadcza, ż~ likw~d~
żołd za dwa miesiące. cja powstania zbliża się ku k011cow1 Istmeie 

W ten sposób jeden z głównych powodów uzasadniona nadzieja, że przed uplywem krót
do niezadowolenia wśród armji został usu· \ kiego czasu pokój zapanuje w całym kraju. 
nięty. Również ludność cywilna, która ponio- (A 1 EJ 

Na plzeszkodzie stoi brak gotówki 

Sowiety chcą zamówić na kredyt 
okręty w stoczni gdańskiej 

GDAŃSK, 2.1. (Tel. wJ· ). Rząd sowiec
ki w toku rokowań gdańsko - sowieckich w 
sprawie zamówień dla f dańskich stoczni 
przedłożył w tych dniach •matowi ostatecz· 
ną propozycję, w którei u. in. domaga się 
kredytów dla uruchomieni 1 całego szeregu 
statków. Rząd sowiecki w uzasadnieniu do 
swej propozycji oświadcza że obecny pro-

~„„„„„„„„Clft .... !mal ......... „ 
Kino „VIC o JA" 

Kiiińskiego ~11. 

Dojazd tramwajami Nr. Nr. 3, 4 i 17. 

Od wtorku dnia 1-go stycznia do poniedziałku 
dnia 7·go wlitcznle 

jekt sowiecki jest najkorzystniejszy z wszy
stkich, jakie kiedykolwiek Sowiety przy za· 
mówieniach zastosowały wobec zagranicy. 

Senat gdański obecnie bada podstawy 
finansowe kupieckie prozektu sowieckiego, 
mianowicie w tym kierunku, czy Gdańsk 
będzie miał dostateczną ilość pieniędzy na 
udzielenie tak wysokich kredytów. 

Pierwsza próba powiodła się znakomicie 
LONDYN, 2.1. Nad lotniskiem Los An· 

gelos urządzono próbne zaopatrzenie 3-mo
torowego Fokkera benzyną przez inny sa
molot. 

Na wysokości 400 metrów połączyły się 
obydwa samoloty długim szlauchem gumo· I 

wym przez który przepompowano l)~zynę 
ze zbiorników samolotu pomocniczej do 
Fokkera. 

Próba powiodła się znakomicie. Z•łano 
przeprowadzić w ten sposób prze;,.. 1 DOO 
litrów benzyny. 

Komu się dobrze zaczął Nowy Rok 

LOSOWANIE DOLARÓWEK 
Korespondent „Hasła" donosi z War-

sza wy: 
O godzinie 10-ej rano w małej sali konfe

rencyjnej ministerstwa skarbu przy ulicy Ry
marskiej 5, odbyło się 18-te zkolei ciągnienie 
5-procentowej premjowej pożyczki dolarowej, 

I serja II. 
Ogółem losowano 57 premij na ogólną su

mę 25 tysięcy dolarów. 
8000 dolarów padło na Nr. 069900. 

3000 dolarów padło na Nr. 359482. 
Po 1000 dolarów wygrały Nr. Nr.: 8917, 

582995, 246279, 575231, 585967. 
Po 500 dolarów wygrały Nr. Nr.: l470, 

386045, 000636, 99114,087054, 555826, q161, 
513069, 424278, 275278. 

Po 100 dolarów wygrały Nr. Nr.: 
881277, 309636, 634412, 619736, 
821494, 784400, 885776, 749516, 
383406 534813 581135 960166, 
960874, 236157, 167486, 746787, 
472761, 421383, 379542, 216165, 
612307, 625089, 738530, 442122, 
795902, 299993, 544892, 575430, 
849151, 285115, 936116, 606780. 

1/501, 
11278, 
'7907, 
2973, 
!3128, 
e684, 
0861, 
9473, 

Następne ciągnienie dolarówki 1 arca, 
losowana będzie premja 40 tys. dolaró11 

„Gdzie si~ spotkam• Wielki noworoczny program 
Wspaniały rewelacyjny 

polsko • amerykanskl tllm 

KATUSZE MIŁOśCI 
(Z RAJU BOL!iiZEWICKIEGO) 

Walka pomiędzy miłością dla dziecka a mi· 
łośclq dla kochanka. Za kulisami krwawej 
czerezwycz.1kl. W szalonym wirze karnawału 
paryskiego. Wałki na kresach wschodnich, 

PRZE IO 
Wkrótce na prem- 01· ZB w "na 

jerze filmu „. kiuie U 
Główną rolę odtwarza słynny H. lf.V ar• 

ner, pamiętny odtwórca roli Chrystusi'I fil. 
mie „Król Królów". 

I 
;aj,u.~n1~~;'. g•'rtr~~e~:,,,i;; 0120 CzethOllJU 
Początek s~ansów o godz. 6-ęj, w sobote: 

godz. S·eJ pp„ w niedziele: o 3·ej pp 

w/g arcydzieła 

ST. ŻEROMSKlEQO 

Najbliższa premjera 

r.D&Nn - Jl'IUI~ 

Następnie wielką rolę gra LouisWol· 
heim, sympatyczny „Bulba" z filmu „lrza„. 
Role żeńskie odtwarzają piękna Imoge. Ro
bertson, znana w Ameryce pod pseud4Jlle111 
Mary Nolan i 'znana wampirzyca Ala O. 
Nilson. Film „OJCZE", to ·największerze. 
I ,~ - -----„ „ 
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f olskn uo~nie i okazale musi przvłu~ tu~zoziem~ów 
ktorych tysiące z/edzie na poznańską wystawę 

Przygotowania do wielkiej ogólnQpolskiej 
Wystawy, która odbędzie się, jak wiadomo, 
w Poznaniu, są już w całej pełni. 

Na wystawę tę niewątpliwie przybędą 
przedstawiciele państw zagranicznych oraz 
poważna ilość turystów cudzoziemskich, 
pragnących poznać się osobiście z wynikami 
naszych wysiłków. 

1 W przewidywaniu licznych wizyt ze stro
ny cudzoziemców rząd polski wespół z przed 
stawicielami społeczeństwa usilnie zabiega 
o stworzenie odpowiednich warunków, któ
re uprzyjemniałyby pobyt cudzoziemców w 
Polsce dając im zarazem jaknajlep.sze poję~ 
cie o naszych urządzeniach na wszystkich 
polach działalności. 

Komisja Mięc1iyministerjalaa. 

Dla zbadania całokształtu zagadnień tu
rystycznych powołana została do życia ko· 
misja międzyministerjalna, która podzieliła 
się zkolei na szereg podkomisyj. 

Energicznie działają już od szeregu tygo
dni podkomisje wydawniczo - propagando
we, na czele której stanął dr. M. Orłowicz, 
zasłużony działacz na polu propagowania 
spraw turystyki. 

Broszury, filmy, afisze, przewodm1d. 

Podkomisja wydawniczo - propagandowa 
zamierza dokonać wielkiej pracy wydania 
kilkuset tysięcy broszur w jedenastu języ
kach. 

Broszury te mieć będą charakter propa
gandowy. Ponadto podkomisja przystępuje 
do opracowania przewodników po Polsce w 

Głodowa śmierć 
uczonego 

WIEDE~, 2.1. Badacz austrjacki Fra~~i
szek Ratschiiller, dyrektor szkoły realnej w 
Wiedniu, który przez całe swoje życie zaj
mował się naukowem badaniem rozmaitych 
pieczar poziemnych, udał się w lipcu r. 1.ib. 
na nową wyprawę naukową. I od tej pory 
nie było o nim iadnych wieści. Dopiero o
becnie, dzięki przypadkowi, znaleziono Rat
schiillera martwego w głębokiej jaskini, w 
pobliżu Ęisenerz. Z zapisków, znalezio
nych przy zmarłym, a notowanych przezeń 
prawie do ostatniej godziny życia, wynika, 
iż badacz Ratschiiller przeżywał straszne 
chwile. 

Na kilka godzin przed śmiercią Rat
schiiller zanotował w swym dzienniku na
stępujące słowa: „z przerażeniem zdaję so
bie sprawę, iż świeca, będąca mojem jedy
nem oświetleniem, spala się z zatrważającą 
szybkością. Niebawem ogarną mnie całko
wite ciemności. Nie będę mógł' znaleźć wyj
'ścia z ponurej pieczary„. Wszystkie moje 
prowianty skończyły się. „ Grozi mi śmierć 
głodowa". 

W ostatniej chwili przed zgonem Rat
schiiller notował: 11Coraz ciemniej i ciem
nteJ„. Za chwilę ogarnie mnie nieprzeniknio 
na noc. Niema już dla mnie ratunku. Ostat
nia moja myśl biegnie w stronę mej rodziny 
i przyjaciół" .„ 

Zwłoki Ratschiillera przewieziono do 
Eisenerz. 

językach angielskim i niemieckim. Warto 
zaznaczyć, że przewodniki takie w języku 
francuskim ukazały się już w roku ubiegłym 
dzięki zabiegom dr. Orłowicza. 

Ministerjum Komunikacji wydać ma na 
wniosek podkomisyj nowy cykl afiszów pro
pagandowych, które znajdą miejsce na 
wszystkich stacjach kolejowych. 

Wreszcie urząd filmowy przy min. spr. 
wewn. ma przygotować film o charakterze 
krajoznawczym. Film ten po raz pierwszy 
demonstrowany będzie na Wystawie poznań 
ski ej. 

Kredyty dla przemysłu hotelarskiego. 
Dla sprawy mieszkaniowej w związku ze 

spodziewanym zjazdem cudzoziemców, wy
łoniona została specjalna komisja hotelar
&ka. Jednocześnie utworzono instruktorat 
hotelarzy przy min. przemysłu i handlu, oraz 
otworzono kredyt dla hoteli w jednym z ban 
ków. 

Wszystkie te poczynania mają na celu 
pobudzić do pewnej działalności przemysł 
hotelarski i służyć mu pomocą finansową 
oraz wskazówkami technicznemi. 

Imprezy sportowe. 
Podkomisja rozrywkowo-sportowa z płk. 

Ulrychem na czele opracowuje plan cieka
wych zawodów sportowych, które zademon-

strowałyby cudzoziemcom poziom naszego 
sportu. 

Prócz zawodów sportowych pnewidziane 
są uroczystości ludowe i inne imprezy zaba
wowe. 

Uroczystości ludowe organizowane będą 
głównie w tych miejscowościach, w których 
zachowały się piękne stroje ludu naszego. 
Tym sposobem cudzoziemcy będą mieli moż 
ność poznać się ze wspaniałemi wytworami 
polskiej sztuki ludowej. 

Ułatwienia komunikacyjne, 
Specjalna podkomisja dla spraw komuni

kacji opracowuje program prac, mających na 
celu poczynienie jaknajwiększych udogod · 
nień w dziale komunikacji kolejowej, wod
nej, autobusowej, lotniczej itp. Na czele pod
komisji stoi dyrektor departamentu min. ko
munikacji, p. Moskwa. 

Dla uzgodnienia prac poszczególnych 
podkomisyj w początkach b. m. odbędzie się 
plenarne posiedzenie Międzyministerialnej 
Komisji dla Zbadania Zagadnień Turystycz
nych, z udziałem przedstawicieli wszystkich 
podkomisyj. 

Jak widzimy z powyższego zestawienia 
projektowanych prac -- Polska energicznie 
przygotowuje się do przyjęcia cudzoziem
ców. 

Sowiety dosyć zadowolone z wyroku 
na Wojciechowskiego 

Wbrew oczekiwaniom surowy wyrok na 
Wojciechowskiego, sprawcę strzałów do radcy 
poselstwa sowieckiego Lizarewa wywołał w 
Rosji względnie umiarkowaną krytykę. Natu
ralnie, w poszukiwaniu dewizy w calem, so
wiei:ka prasa i tym razem musi znaleźć różne 
„ale". 

„Izwiestja" piszą co następuje: 
Trybunał polski nie poszedł drogą, którą 

wskazywali mu emigranci białogwardziści i 
ich polscy protektorzy. Trybunał nie zsolida
ryzował się z próbami przedstawienia czynu 
Wojciechow• kiego jako mcydcuht niewinncg!: 
i bez zna~;u:ia, stwierdzając, że czyn terory
sty białogwardzisty jest poważną zbrodnią, 
przyoc.s~ącą szkodę inte;esom państwa pol
skiego. Jednakże, o ile indywidualne prze
stępstwc. Wojciechowskiego zostało w wyroku 
:nleżyctt: ocenione, to nie można zaprzeczyć 
terra~, jakc.by trybunał w teri sam objektywny 
spr.s 'I\. crldósł się ci::> innych moment ew, zw1ą· 
zawych z procesem Dziennik uważa za jeden 
z ty~h momentów oskarżenie z art. 455 ko
~i„Ksu, l< "fre zostalo odrl.l:ccni>, jakkolwiek 
prokurator oraz pr.-.;f:c.l~taw1c1e1 mimstcrstwa 
spraw z:.1granicznyc.h dowiedli, iż Lizarew wi
nien być uważany za osobę, posiadającą przy
wileje dyplomatyczne. Odmowa przyznania 
przedstawicielstwu handlowemu Z. S. S. R. 
charakteru, z którego wynikają prawa ekste
rytorialności dyplomatycznej, może stać się 

niebezpiecznym precedensem na przyszłość, 
który mógłby zachęcić gorliwsze elementy e
migrantów do nowych „wybryków", Podkre
śliwszy zkolei jednomyślne pragnienie s1;
dziów, prokuratorów i adwokatów usprawie-

1 
dliwienia wszelkiemi sposobami przebywają
cych w Polsce emigrantów-białogwardzistów, 
z ich działalności w związku z procesem Woj
ciechowskiego, dziennik zaznacza, że tego ro-
dzaju stanowisko względem emigrantów, po
siada wielką doniosłość z punktu widzenia sto 
sunków pomiędzy Z. S. S. R. a Polską. Zna· 
czenie procesu Wojciechowskiego polega -
zdaniem lzwiestji" - na tern, że stworzył on 
warunki, czyniące niemożliwemi podobne za
machy. Jest jednakże rzeczą konieczną, aże
by rząd polski wyciągnął w tym celu wszelkie 
niezbędne konkluzje, z działalności emigran
tów białogwardzistów w Polsce, która to dzia. 
łalność została ujawniona w toku procesu, mi
mo szczupłych ram śledztwa sądowego. Ma
nifestacja na rzecz Wojciechowskiego, zorga
nizowana przez emigranów, wykazuje na to, 
iż nie obawiają się oni bynajmniej tego, ażeby 
władze polskie wyciągnęły wzmiankowane nie 
zbędne konkluzje. Dziennik wyraża nakoniec 
nadzieję, że w iri.teresie rozwoju stosunków so
wiecko-polskich, rząd Polski wkroczy na dro
gę jaknajenergiczniejszej walki przeciwko !lie
ustannemu gwałceniu prawa azylu przez emi
grantów białogwardzistów. 

I Popierajmy wytwórczość krajow~ 

'Dziesięcioro przykazań 
kami i rodzajem pracy, oraz walorów indy
widualnych, tak, aby każdy pracownik speł
niał pracę najodpowiedniejszą dla siebie ze 
względu na jego ustrój fizyczny, oraz na je
go układ psychiczny. naukowej organizac1i pracy 

Rząd Mussoliniego dąży do jaknajwięk
szego natężenia wytwórczości w kraju i do 
zorganizowania produkcji tak, aby mogła ona 
skutecznie konkurować z protł.ukcją prze
mysłu zagranicznego. 

W wysiłku tym pomaga rządowi załozo
ny przezeń i ze współudziałem związków 
producentów instytut naukowej organizacji 
pracy. Instytut ten rozesłał ostatnio po ca
łym kraju dekalog, którego tekst kompletny 
brzmi, jak następuje: 

1) Racjonalna czyli naukowa organizacja 
warsztatów pracy polega na najpełniejszem 
wy~yskaniu i zastosowaniu wszelkich postę
pów nauki i techniki, mających na wzglę
dzie dobro wytwórczości, a specjalnie mo
'żliwy jej wzrost ilościowy przy zmniejszeniu 
kosztu produkcji. 

2) Najwyższy poziom wytwórczości, a 
b.kże najwyższy stopień sprawności może 
ł>yć osiągnięty w każdej dziedzinie wytwa -
rzania; w przemyśle, w rolnictwie, w ban
ału, w gospodarstwie domowem, w pracy 
~iurowej itd., zapewniając korzyści bezpo· 

średnie zarówno samemu przedsiębiorstwu, 
jak tym, którzy są w niem zatrudnieni, czy 
też ciągną z niego zyski. 

3) Jednem z zadań przedwstępnych jest 
badanie cęlem usunięcia najpospolitszych 
przyczyn marnotrawstwa, bądź materjału, 
bądź energji, w poszczególnych działach 
przedsiębiorstwa. Ur: :kać zwłaszcza należy, 
z podwójnych względów: ekonomicznych i 
fizjologicznych, marnotrawienia energji ludz 
kiej, a także straty czasu, zbytecznych czy 
nieprodukcyjnych ruchów osób -pracujących. 

4) Zmechanizowanie, czyli jaknajszersze 
i najowocniejsze korzystanie ze środków me 
chanicznych, jest również sprawą zasadni
czą, z czego wypływa doniosłość skrupulat
nego wyboru maszyn i narzędzi, rozmaitych 
metod pracy, używanych do przeróbki su
rowców - celem obmyślenia najodpowied
niejszych i najkorzystniej dających się za
stosować typów. 

5) Dobór i trenowanie pracowników po
winny być dokonywane na podstawie kryte
riów fizjologicznych, liczących się z warun· 

Znaczna waga winna być przywiązywa
na do kształcenia zawodowego techniczne· 
go, aby móc zapewnić każdemu rodzajowi 
pracy personel jaknajlepiej i jaknajumiejęt
niej wyszkolony i doskonale obeznany z po
wierzonem sobie zadaniem. 

6) Należy dążyć do wykonywania pracy 
prędzej i dokładniej, tern samem przeprowa
dzić należy studja analityczne poszczegól
nych działań, z których składa się całość 
pracy, a więc - studja poszczególnych ru
chów i najkrótszego czasu, potrzebnego i wy 
starczającego na dokonanie ich (chronome
tria). Opracowanie zadania, jakie ma zostać 
powierzone pracownikowi, z ścislem okre
śleniem trzech składników: ilość pracy, ja
ka ma być dokonana, czas i zapłata - sta
nowi jedną z cech charakterystycznych orga. 
nizacji pracy na podstawie naukowej. 

7) Podział pracy powinien być funkcjonał 
ny i doprowadzony do najwyższego stopnia 
zróżniczkowania, zatem oparty na specjali
zacji odpowiednich funkcyj w związku z po 
szczególnemi działami przedsiębiorstwa. Do
tyczyć to również powinno personelu nad-
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Jerzy V 

Król angielski kona 
11 lekarzy czuwa przy łożu monarchy 

LONDYN, 2.1. Biuletyn wczorajszy o zdro 
wiu króla Jerzego podpisał między innemi 
profesor uniwersytetu londyńskiego E. Doods, 
który jest znanym uczonym chemikiem. Pomi
mo swego młodego wieku jest on uważany za 
wielką siłę naukową. Jest to jedenasty lekarz 
powołany do łoża króla od początku choroby. 

W kołach miarodajnych krążą nieoficjalne 
wiadomości, że stan zdrowia króla Jerzego 
jest bardzo groźny i że katastrofa jest tylko 
kwestją czasu. Upadek sił jest tak wielki, że 
wszelkie zabiegi lekarskie okażą się najpra
wdopodobniej bezskuteczne . .{A.TE), 

Katedra gnieźnieńska 
odzyskała ramię św. Wojciecha 
Ks. prymas Hlond podczas swego pobytu 

w Rzymie uzyskał przyznanie katedrze gnieź 
nieilskiej ważnej relikwji św. Wojciecha, 
która od 1006-go roku była przechowywana 
w kościele św. Bartłomieja na wyspie Tybe
ryjskiej w Rzymie. 

Cesarz niemiecki Otton III w r. 1000 za· 
brał z Gniezna ramię św. Wojciecha i zło
żył je w kościele, wybudowanym przez sie
bie na wspomnianej wyspie ku czci tego mę
czennika. W ciągu wieków, przy przebudo 
wie kościoła, zmieniono jego tytuł, dedyku· 
jąc go św. Bartłomiejowi. Relikwia atoli po
została nietknięta w ołtarzu, poświęconym 
św. Wojciechowi. 

Dopiero w ubiegłym stuleciu przyznano 
zna..cznie1sze cząstki tej relikwji biskupom 
polskim i węgierskim. 

Pozostałą część - jak donosi Kat. Agen
cja prasowa -· zabrał obecnie ks. kardynał 
Hlond z dokumentami do kraju i zwrócił ją 
archikatedrze gnieźnieńskiej, skąd ją przed 
928-miu laty wywieziono. 

zorczego, a także personelu kontrolującego 
wykonanie pracy. 

8) Konieczne jest rozgraniczenie funtCcyj 
działu kierowniczego i wykonawczego, czyli 
rozgraniczenie pracy i odpowiedzialności za 
jej wykonanie, co powinno być podzielone 
pomiędzy zarząd i pracowników. 

Jedni muszą wydawać rozkazy, inni wy
konywać je; i jedni i drudzy podporządko
wać się winni żelaznym wymaganiom po
działu pracy i organizacji wytwórczości, 
przyczem hierarchja i dyscyplina, poszano
wanie kompetencyj i dobrowolny posłuch 
dla przepisów uważane być muszą za pod
stawowe części składowe samej organizacji. 

9) Ważny czynnik polega również na ba
daniu i stosowaniu metod wynagradzania 
pracy, najodpowiedniejszym w określonym 
dziale wytwórczości, czy też w określonym 
rodzaju pracy. 

10) Świadczenia, wchodzące w skład opie 
ki społecznej, oraz warunki wynagradzania 
za pracę dodatkową „fajerantową" wpływa
ją na podtrzymanie sił fizycznych i moral
nych poszczególnych pracowników, przyczy 
niając się zarazem do zapewnienia niezbęd
nych warunków współdziałania i harmon;; 
pomiędzy pracownikami a kiero wnik:tmi 
przedsiębiorstwa. 
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H.Raa1KA '1!\ STRASZLIWE POKŁOSIE NIE ZCZĘŚĆ „ = Pogotowie opatrzyło w ciągu roku 11661 osób 
Środa, 2 stycznia, Imienia Jezus. 
Piątek, 4 stycznia, Tytusa B. Alkoholizm jest jedną z najważniejszych przyczyn nieszczęśliwych wypadków 

TEATRY. 

Teatr Miejski - Broadway. 
Teatr Kameralny - Sekretarka Pana Pre

zesa. 
Teatr Popularny - Jojne Firułkes. 

CO GRAJĄ DZiś W KINACH: 

Apollo - Jad miłości. 
Bajka - Tajemniczy Klub. 
Casino - Wołga„. Wołga„. 
Capitol - Człowiek śmiechu. 
Czary - Król Dżungli. 
Dom Ludowy - Człowiek z biczem. 
Corso - Władca skalnej doliny. 
Era - Gdy mężczyzna kocha. 
Grand-Kino - Łatwa zdobycz. 
Luna - Z dymem pożarów 
Miejskie Kino Oświatowe - Serce. 
Mimoza - Córka Szeika. 
Odeon - Lekarz kobiet. 
Pałace - Mistinguette. 
Resursa - Złodziej serc. 
Splendid - Ten, z którego się śmieją. 
Spółdzielnia - Pokusa. 
Słońce - Dziewczę z Północy. 
Victońa - Katusze miłości. 
WodeWil - Lekarz kobiet. 
Zachęta - Szeik F azil. 

SEKCJA PRAWNA 
przy Tow. Rzem. „Resursa" zawiadamia, że 
przyjęcia interesantów ctibywają się we 

wtorki i piątki od god • 7-8.30 wiecz. 

ZA WIADOft'HENIE. 
Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa" 

zawiadamia cechy łódzkie i rowiatowe, że 
posiada na składzie druki uiuów terminator
skich, które nabywać można w biurze „Re
sursy" przy ul. Kilińskiego 121. 

PORADY PRAWNŁ DL - UPCóW. 
Stowarzyszenie Drobnyc · upców i Prze

mysłowców Polskich - Andrzeja 34 komu
nikuje, że w .poniedziałki 1 oiątki od godz. 8 
do 9-ej wiecz. odbywają się w lokalu Stowa
rzyszenia porady prawne dla kupców. 

UW ADZE p. STARSZ ': i PODST AR
SZYCH CECHOW i GO'!PóD CZELADNI

CZYCH. 

W dniu 4 stycznia r. b. o godzinie 8 wie
czorem w Patronacie nad młodzieżą rze
mieślniczą ul. Gdańska 111, odbędzie się ze
branie Komitetu na które zaprasza pp. Star
szych i Podstarszych cechów i gospód cze
~adniczych o liczne i punktualne przybycie 

Zarz~d 
Tow. Rzemieślniczego „Resursa". 

6ACZN0ść CZELADNICY CIESIELSCY! 
Ogólne zebranie roczne czeladzi ciesiel

skich, odbędzie się dnia 6 stvcznia 1929 r. 
o godzinie 9 rano w lokalu własnym przy ul. 
Łąkowej 21. 

O czem zawiadamia swoich członków 
ZARZĄD. 

Nowa rada izby 
leKars1uej 

W wyniku wyborów do rady łódzkiej izby 
lekarskiej, weszli do niej drJktorzy: Augsbach 
Alfred, Dobulowicz Michał. Dreszer Alfred, 

_ Ajchler Witold, Frenkiel Br., From Benjamin, 
1Gozenberg Fabian. Knichowiecki Br., Kry
szek Henryk, Koszutski Br., Lidmanowski Kon 
stanty, Maczewski Maks., Ivlargolis Aleksan
der, Marzyński Józef, .M.isjun Bolesław, Mit
telstaedt Edward, Perl is f gnacy, Prechner 
Zdzisław, Rechniowski StE::fr.u, Skusiewicz Fe
liks, Starzyński Artur, Sterl;ng Seweryn, Szyf 
man Leon, Szykier Leon, 1 enenbaum Adam, 
Tochterman Adolf, Tomaszewski Antoni, 
Watten Ignacy, Wolfson M iżesz. 

Wystawy ełls 01 towe 
będą zorganizowane w Łodzi 

W kołach przemysłowych omawiany jest 
projekt powołania do życia stałych wystaw 
eksporto·wych włókienniczych. 

Jako miejsce ~ych wystaw, upatrzona jest 
Łódź. 

Nocne dyżur aptek 
Dziś dyżurują następujrice apteki: 
M. Lipca (Piotrkowska 193}, M. Miillera 

(Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Kon· 
stantynowska 15), Perelmana (Cegielniana 
ó4), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 
Nr. 37), Z. Jankielewicz (Stary Rynek 9). 
Nr. 37) i A. Potasz (Plac Kościeliy 10). 

Łódt jest miastem szczególnie obfitują
cem we wszelkiego rodzaju nieszczęśliwe 
wypadki, zabójstwa i samobójstwa. Dosko
nałą ilustracją tego jest statystyka wypad
ków za rok 1928. 

W żadnym bodaj mieście polskiem nie 
rozwija się tak zatrważająco jak w Łodzi 
alkoholizm, który jest powodem bójek, sa
mobójstw, zabójstw, a w szczególności no
żownictwa, rozwijającego się na peryfer
jach miasta. Ten rodzaj wypadków stanowi ---

wśród mieszkańców przedmieść znaczny 
procent. 

Zatrważający głód mieszkaniowy i bie
da, trapiąca mieszkańców przedmieść, jest 
drugą przyczyną wszelkiego rodzaju krwa
wych porachunków osobistych. 

Ciężkie warunki bytowania, brak pracy, 
a w znacznym procencie zawody miłosne 
są powodem samobójstw. 

Jak świadczy opinja lekarzy pogotowia 
miejskiego, lato jest sezonem zamachów sa-

Wszyscy mogą otrzymać dowody osobiste 
Zacznie je wydawać Magistrat po 60 groszy 

Jak donosiło „Hasło" Ministerstwo spraw 
wewnętrznych wydało rozporządzenie, ażeby 
z dniem 1 stycznia b. r. gminy miejskie rozpo
częły wydawanie dowodów osobistych. W 
związku z tern Magistrat m. Lodzi rozpoczął 
już czynności, związane z wydowaniem dowo
dów osobistych. 

Celem otrzymania dowodu osobistego pe
tent winien :wypisać kwestjonarjusz, otrzymy
wany na miejscu, załączyć wyciąg meldunko
wy, metrykę urodzenia, 2 fotografje, które 
muszą być podpisane przezeń i poświadczone 
przez rządcę domu. 

Podpis petenta na fotografji musi się znaj,-

dować pod jego wizerunkiem. F otografja mu
si być wymiaru 4 na 5 cm., na białem tle bez 
nakrycia głowy. 

Kobiety zamężne winne pozatem dołączyć 
akt zawarcia małżeństwa. 

Osoby, które zgłaszają się po dowód oso
bisty nie opłacają żadnych opłat stemplowych 
zwracając z akoszta manipulacyjne 60 groszy. 

Celem stwierdzenia obywatelstwa, zainte
resowane osoby mogą się zgłosić do starostwa 
grodzkiego, gdzie po przedstawieniu odpowie
dnich dokumentów umieszczona zostanie w 
dowdzie osobistym adnotacja o obywatel
stwie. 

Ważne dla słuchaczy szkół wyższych 
Przesun1ęcia terminu wcielenia do szeregów wojskowych 

Znowelizowana ustawa o powszechuym 0-1 specjalistów w różnych dziedzinach życia woj 
bowiązku wojskowym zmieniła dotychczaso- skowego. 
we ramy okresów, w których można było u- Udzielanie przesunięć zależne będzie mię
dzielać odroczeń z tytułu studjów. Wskutek dzy innemi od przynależności petenta do jed
tej zmiany znaczna ilość młodzieży została nego z oddziałów wychowania fizycznego 
niespodzianie pozbawiona prawa do ulg, z któ względnie od wykazania się czynnym udzię.
rych. dawniej korzystała. Obecnie zarządziło łem .w przygotowaniu się do służby wojsko
Biuro Uzupełnień Min. Spraw Wojskowych wej. Do próśb o przesunięcie terminu należy 
wydanie przepisów, które ułatwiają młodzie- też dołączyć zaświadczenia stwierdzające fak 
ży w okresie przejściowym zastosowanie się ty jakie stały na przeszkodzie w ukończeniu 
do zmian, przeprowadzonych w ustawie o po- nauk, np. choroby, nieszczęśliwe wypadki w 
wszechnym obowiązku wojskowym. rodzinie itp. 

Dowódcy korpusów będą udzielali w tym Zarządzenie określa bardzo szczegółowo 
okresie przejściowym indywidualnych prze- warunki, pod któremi będą udzielane ulgi i 
sunięć terminów ~elenia do szeregów. Do- dzieli petentów na dwie grupy, t. j. takich po
tyczy to młodzieży szkół akademickich oraz borowych, którzy już posiadają prawo do słu 
szkół średnich ogólnokształcących i zawado- żby skróconej i takich, którzy prawo to do
wych. Min. Spraw Wojskowych pragnie przez piero nabędą. 
umożliwienie młodzieży ukończenie rozpoczę- M. S. Wojsk. zarządziło, aby załatwianie 
tych studjów, przyspożyć sile zbrojnej państ- podań było prowadzone przez władze wojsko 
wa większej ilości kandydatów na przyszłych we w tempie przyśpieszonem z uwagi na po
oficerów rezerwy, w razie mobilizacji zaś - krywanie w tych terminach rozdzielnika po-

borowych. 

Fannyl Czy zrozumiesz mnie?„, Dla niego nie mogę się żenić„. 
To jednak nie przeszkadza, żebyśmy byli przyjaciółmi„. 

O• '" z filmu n JCZe •••• 
Premjera wkrótce w kinie „LUNA". 

Nowe źródło dochodu 
na cele kulturalno-oświatowe 

Inauguracja 
miejskich kursów sanitarnych 

Zakłady, regulamin których zatwierdzony W dniu dzisiejszym, o godzinie 7-ej wie-
przez obwodowego inspektora pracy przewi- czarem w sali Państwowego Zakładu Higje
duje moiność nakładania kar pieniężnych na ny (Gdańska 441 nastąpi inauguracja trzech-

miesięcznego kursu przeszkolenia kontrole
robotników, sumy powstałe z tych kar powin · 

1 

rów sanitarnych, zorganizowanego przez Wy-
ny wpłacać do P. K. O. na konto czekowe dział Zdrowotności Publicznej. . 
Centralnej Kasy Państwowej 30110. Program inauguracji \est następujący: 1) 

Wpływy z kar stahowić będą fundusz na · zagajenie przez d-ra A. Margulisa - ławnika 
cele kulturalno-oświatowe. Wydziału Z<lrowotności Publicznej; 2} prze

... „ ...... _.„„„ia:lllmll .................. 11111!! „ 

mobójczych, popełnianych szczególnie przez 
otrucie. 

Ten rodzaj wypadków popełniają w 80% 
kobiety przeważnie przez otrucie, mężczyź
ni zaś przez powieszenie lub zastrzelenie. 

Jak wynika ze statystyki pogotowie miej
skie ratunkowe wz ane było do 6.678 wy
padków. 

Więcej wypadków zdarza się wśród dnia 
gdyż liczba ich wynosi 4.391, notowanych 
w godzinach od 9 r o do 9 wieczór, w no
cy zaś od 9 wieczór do 9 rano zanotowano 
2.287 wypadków. 

Na stację pogotowia ratunkowego zgło
siło się ogółem 1.010 osób, którym udzielo
no pomocy lekarskiej. 

Karetki pogotowia miejskiego wyjechaly 
na miasto w ciągu roku 5.678 razy, przy· 
czem 1.298 razy przybyły do wypadków ze 
znacznym opóźnieniem. 

świadczy to, że Łódź posiada zamało 
dyżurujących lekarzy i sanitarjuszy. 

Z ilości 5.668 'azdów odwołano 275 
raz karetkę pogoto 'a, 131 wypadków było 
fałszywych alarmów. . 

W 75 wypadkach odmówiono udzielenia 
pomocy z tego pow du, że pacjenci symu
lowali chorobę, chcą dostać się ze względu 
na warunki życiowe do szpitala, bądź też 
do zbiorni miejskiej. 

Ogółem udzielono pomocy 11661 osobom. 
w tern mężczyznom 2. 942, kobietom 2648, dzie 
ciom do lat 15 - 6071, członkom kasy cho
rych 2043. 

Rodzajów wypadk 'w było: 3028 poranień, 
zasłabnięć 2079, otrucia i uduszeri 4431 poro
dów i poronień 450, o łąkań 42, symulacji 11, 
skonów 144. We wszystkich tych wypadkach 
stwierdzono przyczyny następujące: upad
ków, uderzeń i por 'eń 2147, najechań i 
przejechań 443, rozpr w nożowych 243, za• 
machów sa!llobójczyc 335, samobójstw 24, 
zaczadzeń 21, oparze 62, zatruć alkoholem 
75, wycięczeń z nędzy 25 oraz innych przy
czyn 2822. 

Przewieziono ogółe 2456 osób~ do szpi
tali i lecznic 695, do rzytułków 1146, zaś 
do mieszkań prywatny h 594 i do innych in.: 
stytucyj 21 osób. 

Przecho~z c ulicę. 
patrz iłnie 

a unikniesz a nawet 
ie rei. 

Co usłysz my dziś 
przez radjo 

.CZWARTEK, 3- STYCZNIA". 

11.56-12.00 Sygnał czasu z Warszawskiego 
Obserhatorjum Astronomicznego, hejnał 
z wieży Marj ackiej w Krakowie, komuni
kat lotn.-meteorologi zny. 

15.00--15.20 Komunikat meteorologiczny, go
spodarczy, nadprogr 

15.20-15.45 Odczyt p. t. „Co możemy obser
wować na niebie w iesiącu stycznie". 

15.45--16.00 Komunikat Ligi Obrony Powie· 
· trznej i Przeciwgazowej. 
16.00-16.55 Koncert z płyt gramofonowych. 

Gramofon i płyty ze składu Rudzkiego 
(Marszałkowska 146 i 87). Kino ,,SŁONCE'' 

ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Z11rzewska) 
Dojazd tramwajami lir. 3 I 4,, ----

17.10-17.35 „Wśród książek" - przegląd 
najnowszych wydawnictw. mm••••••••••••••••llM\111111 17.35-18.00 Odczyt z działu „Samorząd" p. 
t. „O środkach finansowych samorządu". 

18.00-19.00 Audycja li eracka z Warszawy. 
19.00-19.20 Rozmaitości 

mówienie d-ra B. Misjona - inspektora sani
tarnego m. Łodzi; 3) referat naczelnika Wy
działu Zdrowotności Publicznej -- St. Kemp
nera p. t. „Miejska Służba Zdrowia w okresie 
10-lecia 1918-1928". 

Od d. 1 do d. 7 stycznia. 1929 r. wł.: 

\Uspamału noworocznu Program I 
Lionel Barrymiore . 

i Norman Kerry 
w obrazie p. t. 

Dziewczę z Północ~ 
Wielkie arcydzieł.:> dramatyczn~ z życia 

poszukiwe>czy zlot.:i według pow eścl 

REXfl BEACHA. 

Początek seansów: o godz 5-ej 
W nie~ziele i świ~ta o godz:. J:&. 

Kino DOM LUDOWY 
PRZEJRZD 34 634 

Dziś i dni następnych! 
Wspaniałe arcydzieło filmowe 

p.t. Człowiek z biczem 
W roli głównej genjalny artysta 

Douglias Fairbank 

19.30-19.55 Odczyt p. t. „Mierzenie czasu ro 
bót w gospodarstwie rolnem" (dział: „Rol· 
nictwo") 

19.56-20.00 Sygnał cza u z Warszawskiego 
Obserwa torj urn Astronomicznego. 

20.00-20.05 Komunikat rolniczy. 
20.05-20.30 Odczyt z cyklu „Dziej e muzyki 

polskiej''. 
20.30 - Koncert warszawskiej orkiestry Poli

cji Państwowej. 
c w ~'I 22.00-22.05 Komunikat I tn.-meteorolog. 
seanse, zaś w soboty, niedziele I święta od I godz. 1-3 pp. 1 m. 75 gr.. li. 40 gr iii. 30 gr. 22.20-22.30 '{onnmikaty: polic., spor., nadpr. 
"' b t · d · 1 •. t d .• 3 „ ~-- · - -· lrans1msia mzy.n aneczneJ z 
vv so o y. nie zie e 1 ~w1ę a o gouz. pp \' M l' · B · „ 

I miejsce 9..: gr .• 1.1 m. 50 gr., III. m 40 gr. z sa t a mowey hotelu " nstol . 

eny m1e1sc; :!ni pow~zednie na wszystkie i#;"l I 22.0.5-22.20 Y.ornunikaty PAT-a. 

I 
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W dniu 1 stycznia zmarł nagle, przeżywszy lat 28, nasz najukochańszy mąż ojciec TEATR MIEJSKI. 
Dwa tanie przedstawienia popołudniowe • 

ś. t p. 

RU OLF BLAC UT 
. ~oju~rze, t. j. w s~botę o godz. 4,-ei oraz! 

w medz1elę o godz. 3 1 pół po południu (wpół1 
do czwartej) dane będą dwa tanie przedsta-' 
wieni<ł; popołudniowe, na których po raz.1 

ostatni przed zupełnem zejściem z afisza da-) 
ne będą dwa wspaniałe widowiska bieżącego 
sezonu: 

w sobotę - „Kupiec Wenecki" (ceny od 
50 gr. do 4 zł.), Kierownik Administracji „Hasla Łódzkiego" w niedżielę - „Dzieje grzechu". 
„Długonosy Karzełek i Królewna G'łSka". 
dane będą po raz ostatni dla najmłodszej 
dziat:wv w niedzielę o godz. 12 w południe. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby, przy ul. Niskiej N2 6, na cmentarz w Za
rzewie, nastąpi w piątek, dnia 4 stycznia o godz. 2-ej po południu, o czem zawiadamiają krewnych, 
kolegów. przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym smutku Bilety przez cały dzień w cukierni Go· 

stomskiego . • 
Zona, synek i rodzina. 

CKI 

„Broadway" 
Znakomicie wystawiona przez reż. K. 

Tatarkiewicza efektowna, sensacyjna sztuka 
amerykańska „Broadway" z Lubieńską, Ła
pińską, Tatarkiewiczówną, Boneckim, Ja
nowskim, Kijowskim i Jerzym Woskowskim 
w rolach głównych zdobyła wielkie powodze 
nie i grana będzie w dalszym ciągu dziś. ju4 
tro, w sobotę wieczorem, w niedzielę i we 
wtorek przyszłego tygodnia. 

Dziś i jutro ceny popularne. 

na majątek pod Aleksandrowem .!. J „Carewicz" 
W środę przyszłego tygodnia Teatr Miej

ski występuje z premjerą 3·aktowego dra
matu dworskiego „Carewicz" Gabrjeli Zapol 
ski ej. "Władca nocy" został spłoszony przez właścicielkę folwarku 

TEATR KAMERALNY. 
Nie przelirzmiały jeszcze echa napadów 

biUldyckich w Aleksandrowie i Konstantyno
wie, gdy oto kronika policyjna zanotowała no
wy napad bandycki, dokonany na majątek 
„Słowak", znajdujący się w gminie Bełdów 
pod Aleksandrowem, a będącYi własnością 50-
letniej Stefanji Lebeltówny. 

Jest to majątek 6-włókowy, dobrze zagos-
podarowany. / 

Do majątku tego, z okazji Nowego Roku, 
przybyły dwie siostry Leeltówny. Marja i Zo
fja. W pałacu prócz kobiet ni było nikogo. 

W nocy kobiety usłyszały podejrzane 
szmery pr~y drzwiach. Zaniepokojone tem 
pil 'e nadsłuchiwały. Szmery nie ustawały, 
wobec czego przerażone kobiety zgasiły świa
tło. 

W tym momencie właścicielka majątku uj
rzała dwóch podejrzanych osobników, kręcą
cych 5ię pod oknami. Jeden z nich trzymał w 
ręku rewolwer, a drugi work~ prawdopodob
nie _przeznaczone na łup. 

Lebeltówna zorjentowała się momentalnie 
w sytuacji. Starała się mimo wszystko za
chować równowagę i spokój. Zniecierpliwie
ni napastnicy zapukali do zakratowanych o
kien. Na pytanie, kim są i czego żądają, o
sobnik trzymający w ręku rewolwer oświad
czył. iż jest „Władcą Nocy" i prosi i wpusz- · 
czenie do wnętrza pałacu, gdyż chce zakomu
nikować właścicielce dwa słowa. 
Przerażona kobieta zorj e to wała się w nie-

· Wykrycie dużyć 
w Rudzie Pabjanickiej 

W dniu wczorajszym mi szkańcy m. Rudy 
Pabjanickiej zostali zaalarm wani wielkiemi 
nadużyciami, jakie zdołano ykryć w tamtej-
11zym Magistracie. · 

Nadużycia, sięgające wysokich sum, zosta
ły wykryte w betoniarni miłjskiej. 

Nadużycia popełniane były od bardzo dłu
giego czasu. 

W związku z wykrycient nadużyć, z Magi
stratu Rudy Pabjanickiej il>stało zwolnionych 
szereg osób, a między innymi kierownik robót 
publicznych inżynier Aleksander Przesławski. 

Li widacja 
Stow rzyszeń 

Wolnomyślicieh Polskich 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych od

rzuciło rekurs zarządu Stow. Wolnomyślicieli 
Polskich na zarządzenie komisarjatu Rządu, 
domagające się likwidacji tej instytucji. Wo
bec tego w najbliższym ~asie kom1sarjat Rzą 
du przystąpi do likwidacji Stowarzyszenia 
Wolnomyślicieli polskich1 oraz majątku stowa 
rzyszenia na terenie Warj>zawy. Taki sam los 
spotka wszystkie prowincjonalne koła stowa· 
rzyszenia. 

SAMOBóJSTWO 15-f..ETN. CHŁOPCA. 
Mieszkańcy domu przy ul. Wolskiej 13, 

wstrząśnięci zostali sa:nobójstwem 15-let
niego chłopca. 

Młodociany samobójca powróciwszy do 
domu z zabawy targnął się na swe życie 
przez zażycie większej dozy jodyny. 

Wezwany lekarz p~otowia odwiózł 15-
letniego Aleksandra Tarnowskiego do szpi
tala. gdzie obecnie walczy ze śmiercią.. 

bezpiecznej sytuacji i oświadczyła, że nie o
tworzy drzwi pałacu. W odpo~edzi złoczyń
cy dali dwa strzały rewolwerowe do okien. 
Zaniepokojona hukiem służba folwarczna zbu 
dziła się ze snu i pośpieszyła na miejsce, skąd 
pochodziły strzały. 
Czując niebezpieczeństwo, napastnicy zbie

gli. Służba flowarczna wraz z właścicielką 
majątku zarządziła pościg za złoczyńcami, 
który; nie dał pożądanego rezultatu. 

Natychmiast powiadomiono o nieudanym 

napadzie bandyckim komisarjat policji w A
leksandrowie, który z kolei doniósł o zajściu 
telefonicznie komendzie P. P. na powiat łódz-

Na miejsce napadu niezwłocznie wyjecha
li komendant P. P. na powiat łódzki, komisarz 
Nowak, naczelnik urzędu śledczego podinspek 
tor Nosek z wywiadowcami oraz tresser z 
psem policyjnym „Lordem". 

Przeprowadzone dochodzenie przyniosło 
wyniki dodatnie, szczegóły zaś jego. ze wzglę 

I dów zrozumiałych, trzymane są w tajemnicy. 

Awanturnik odgryzł przechodniowi 2 palce 
i zbiegł w niewiadomym kierunku 

Na przechodzącego ul. Piotrkowską 20-let
niego Stanisława Szczecińskiego, zamieszkałe
go przy ulicy Sierakowskiego 33 napadł nie
znany osobnik, który wszczął z nim awantu· 
rę. Awanturnik, rzuciwszy się na Szczeciń
skiego, usiłował go pobić. Szczeciński bronił 

I się zawzięcie. Napastnik, chcąc się uwolnić 
od biorącego nad nim przewagę, Szczecińskie
go chwycił go zębami za lewą· rękę i odgryzł 
mu dwa palce. Szczeciński stracił przytom
ność i upadł na bruk. Napastnik zbiegł w 
nieznanym kierunku. 

WOJOWNICZE IEWIASTY 
pobiły się do krwi warząchwiami i haczykami 

W dniu wczorajszym na klatce schodwej 
domu Nr. 4 przy ulicy Kruczej miała miejsce 
oryginalna bójka pomiędzy 4 kobietami. 

Na tle porachunków sąs~edzkich pokłóciły 
się Janina Buczkowska oraz Józefa Adam
czyk. Obie kobiety stały na schodach i na
wzajem obrzucały się obelgami. Wreszcie 
chwyciły się za włosy i rozpoczęły bójkę. 

Do bójki tej przyłączyła się matka Jani
ny Buczkowskiej, oraz 27-letnia Marja 
Szczęsna, które przyniosły z sobą z mieszka
nia dwie warząchwie i haczyki. 

W ten sposób uzbrojone niewiasty rozpo· 
częły bójkę, której epilog był bardzo krwawy. 

Wezwany lekarz pogotowia ciężko poranio 
nym kobietom udzielił pomocy. 

Okropny czyn młodzieńca 
20-letni łodzianin rzucił się pod pociąg 

Ostatnie powtórzenia 
„Sekretarka Pana Prezesa" 

Ciesząca się ogromnem powodzeni~ 
świetna komedja F odora z Stefanią Jarkow· 
ską w roli tytułowej rozpoczęła trzeci dzie· 
siątek przedstawień i grana będzie jeszcze 
w Teatrze Kameralnym siedem razy do 
wtorku przyszłego tygodnia włącznie. 

„Simona" 
Wesoła komedia buduarowa J. Deval'~ 

„Simona" grana będzie jeszcze raz jeden i 
bezwzględnie ostatni w nadchodzącą nie
dzielę o godz. 5 po południu po cenach zni
żonych. 

„Człowiek, Zwierzę j Cnota". 
Swawolna. wesoła komedia - anegdota 

Pirandella grana będzie pojutrze. t. j. w so- 1 

botę na specjalnem nopnem przedstawieniu 
o godz. 11 min. 30. 

Cały dochód na Dom Aktora Polskiego.. 
Bilety w cukierni Gostomskiego. 
Po dłuższej przerwie Teatr Miejski wzoa 

wia działalność artystyczną na terenie Zjed· 
noczonych Zakł. Scheiblera i Grohman~ 
Dnia 6 stycznia o godz. 5 po południu w sali 
„Ogniska", Przędzalniana 68, odegrana bę
dzie świetna komedia w 3-ch aktach Al. hr. 
Fredry „Gwałtu. co się dzieje". 

TEATR POPULARNY, 
Ogrodowa Nr. 18. 

Dziś i codziennie „Jojne Firułkes" cie
szący się wielkiem powodzeniem. 

W sobotę i niedzielę po 2 przedstawienia 
o godz. 4.30 po poł. i 8.30 wiecz. 

Bilety do nabycia w obu kasach teatru. 
przy ul. Ogrodowej 18 i w kwiaciarni B·ci 
Dymkowskich, Plac Kościelny .4. 

TEATR W SALI GEYERA 
Piotrkowska 295. 

W sobotę premjera głośnej sztuki G. Za· 
polskiej „Ich czworo" pod reżyserją p. Mie-

Na pół godziny przed przybyciem pociągu Powiadomiona o wypadku policja natych- czyńskiego. Sztuka ta graną będzie również 
z Łodzi przyszedł do Andrzejowa jakiś mło- miast wszczęła w tej sprawie dochodzenie i w niedzielę o 4.30 po poł. i 8.30 wieczorem.. 
dzieniec, który, zdradzając silnie podniecenie, ustaliła, że samobójcą jest 20-letni Reich Ma- Bilety sprzedaje kasa teatru. 
przechadzał się po stacji. jer Lajb, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Kon z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI. 

Gdy pociąg nadjechał, młodzieniec rzucił stantynowskiej 44. Ostatnie dwa dni pięknej wystawy prac 
się pod koła lokomotywy. Przyczyny, które skłoniła Reicha do stra- Aleksandra Laszenki, Abrama Neumaną, Ry-

W chwilę później z pod kół wyciągnięto szliwego kroku, dotąd nie ustalone. szarda Radwańskiego, Wacława Dobrowol· 
zmasakrowane zwłoki samobójcy z odciętemi skiego i Antoniego Wippla. Niewątpliwie 
nogami. k t . k „ b d . d .. wszyscy s orzys a1ą z o az111 a y o wie zic 

· salony Miejskiej Galerji Sztuki. 
...-...-...-..-..-..-.a ..-..- ...-..- ...- .& ..- ni.a...-...-...-..-...-..-..-.-„..- ..m W sobotę, dnia 5 b. m., o godzinie 6·ei 
"J"J"JJ"JJ ii~fl!J-_y mr-!J!J~-.rmr-:.!J-_y ~' ii 1'' 9P' • f'ill".,..,..,..,."J.,..,..,..,..,. ;y I wieczorem odbędzie się staraniem grupy 
ff fi fi fi „METEORU" wieczór ku czci Stefana że-
~ ~ NAJBLJZ• SZA PREMJERA fi :. roms.kiego. ~ygł~sz~ne będą utw.ory: Staffa, 
~ !J fi ~ Tuwuna, W1erzynsk1ego, Lechoma, Brauna 
~ ~ ·~ ~ i Piechala. 
~ ~ • • Odczyt o twórczości Stefana Żeromskie-
~ ~ c a 1· t o I u.,' ~ ł go wygło~i znany krytyk artystyczny z War-
.,. 9r 'f 9r "J szawy Wilam Horzyca. 
tfJ fi fi fi W niedzielę, dnia 6 stycznia o godz. 12-ej 

~ :f'ł A N I l LI CY'' :f !J w południe; otwarcie ~~welacyjnej wystawy fP ~ ~ !fP „Bractwa sw. Łukasza . 

:. ?łP '' f, ~ -~ ~ !I ~ Ruch towarzystw 
:f ~ fJ !J 
1~~~~!1~~~~~9~~~~-~~!l~~!l!l~~!l~!l~!l~!l~!I~ 

I 
A 

Dzisiaj, t. j. dnia 3 stycznia 1929 r. o go• 
dzinie 19-ej w sali Zarządu Oddziału Z. H. P. 
ul. Ewangelicka Nr. 9, Zarząd Harcerskiego 
Klubu Sportowego Łódź, urządza tradyc-yjny 
opłatek, na który zaprnsza wsr.ystkich człon
ków czynnych H. K. S-u. 



„H ASŁO" z dnia 3 stycznia 1929 roku. N • 
~~..;_~~~------------------------------------------~~~~:.. 

o udział rzemieślników łódzkich Co mówią młynarze o ograniczeniu przemiału 
Nie wszystkie młyny mogą produkować dobrą na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu 

Ostateczny termin zgłoszeń upływa w dniu 8 b. m. 70 procentową mąkę 

PStałeczoy termin zgłoszeń wystawców z 
~ grona rzemiosła łódzkiego upływa o
ldateczoie w dniu 8 stycznia r. b. 

Potąd.anem było, aby rzemiosło naszego _.i województwa było na Powszechnej 
Wystawie Krajowej. godnie reprezentowane. 

'ł1/. celu skoordynowania tej akcji zawiązał 
·.a. przy "Resursie" Komitet Wystawowy, któ
~ urzęduje codziennie w godzinach od 7 do 
9 wieczorem, udzielając wszystkim zaintereso
wanym wyczerpujących informacyj odnośnie 
wszystkich szczegółów i warunków dotyczą
~ ~ na ~owszechnej, ~ystawie 
Laiowe,. 

Pozatem na wniosek'. Komitetu Wystawo
wego cechy postanowiły przyjść z ewentualną 
pomocą materjalną tym rzemieślnikom, któ· 

IJ\spenkcja Rzeźni 
Miejskiej 

'11 'C.łnhl wczorajszym międzywydziałowa 
~ja magistracka w składzie: naczelnika 
~ydziału Przedsiębiorstw Miejskich - inż. 
Brzozowskiego, inspektora weterynaryjnego
<ł-ra - Nehrebeckieg9, oraz inspektora sani
itamego Rzeźni Miejskiej. 

':+li wyniku inspekcji stwierdzono, iż kon
'Cesjonarjusze nie wykonali części zleceń, wy
'danych przez Magistrat, a koniecznych dla po
prawy stanu sanitarnego uboju i stwoi;:zenia 
bigjenicznych warunków pracy dla personelu, 
mtrudnionego w rzeźni. 

W .związku z wynikami inspekc'ji zwołana 
~a n!l. dzi~ń . dzisie_i.szy ~o?fer.e~cj~ ~ 
przedstawietelam1 Dyrekc11 Rzezm M1e1sk1eJ. 

Likwidacja banków 
o małych kapitałach zakładowych 

Swego czasu władze wydały rozporządze
.Aie, określające termin podwyższenia kapita
łów zakładowych banków. Jak się dowiaduje
my obecnie Komisarjat Bankowy przy Mini
sterstwie Skarbu przeprowadzać będzie w cią
gu stycznia r. b. rewizje banków łódzkich, w 
celu sprawdzenia, czy wysokości posiadanych 
przez banki akcyjne i domy bankowe kapita
łów zakładowych zostały podwyńszone. 

W razie stwierdzeniai że kapitały zakłado
we nie zostały w myśl rozporządzenia podwyż 
szone, banki i domy bankowe będą likwidowa-
ne. 

11111- ilm 
Kino „Oświatowe". 

„SERCE". 
Miejski Kinematograf Oświatowy {Wod

ny Rynek) wyświetla od 1-go do 7-go stycz
nia dla dorosłych i dla młodzieży program 
noworoczny p. t. „Serce" (Mała Aneta) -
dramat w 10 aktach. 

W roli głównej Mary Pickford. 

Kino „Capitol". 

„CZŁOWIEK śMIECHU". 

. Aktor Veidt, utalentowany psychopata, 
ktory upodobał sobie role demonicznych hi
steryków i sadystów, na odmianę sięgnął do 
repertuaru Lon Chaneya, aktora o stu twa
rzach, i pokazał nam upiorną maskę „Czło
wieka ś;niechu". 

Barwna epoka ang. króla Jakóba i kró
lowej Anny, pełna kontrastów, świateł i cie
ni - obfituje w elementy kinowe, ale reży
ser Leni (wytw. Universal) wydobył z chaosu 
powieści Viktora Hugo jedynie anegdotę o 
lordowskiem dziecku, któremu na rozkaz 
okrutnego króla „Comprachicosi", fabrykan
ci potworów - zniekształcili twarz, czyniąc 
zeń upiora o tragicznym uśmiechu. 

W powieści bohater Viktora Hugo ura
sta do rozmiarów groźnego symbolu, śmiech 
jego staje się wyzwaniem rzuconem tyra
nom, a przemowa w parlamencie brzmi jak 
rewolucyjna pieśń. 

Jest jeszcze w tym filmie dziwna kobie
ta, o której zapomnieć trudno. Nowa ta 
gwiazda nazywa się Bakłanowa, ale powin
naby nazywać się np. Circe, gdyż mogłaby 
snadnie sprowadzić na manowce niejedne;l•J 
Odyseusza. 

rzyby posiadali interesujące prace godne wy
stawienia na Wystawie Powszechnej, a nie po
siadają środków na zrealizowanie tych zamia
rów. 

:(r. h.) 
,, 

Wprowadzenie 70-procentowego prze
miału żyta jest ciągle tematem ożywionych 
dyskusyj. Ostatnio z bardzo ciekawymi wy
wodami i wnioskami wystąpili do Rządu 

I przedstawiciele młynarstwa wielkopolskie
go. Stwierdzają osi, że sam projekt wpro-

AM 

Baczność podatni·cy! 
Terminy płatności podatków państwowyck w roku 1929 

W STYCZNIU: 
1) do 15-go przemysłowy od obrotu w han

dlu I i II kategorji oraz przemyśle I-.V kat.; 
2) do 15-go wpłata zaliczki przemysłowego 
za ostatni kwartał 1928 przez handel i prze
mysł nie prowadzące ksiąg; 3) w 7 dni od 
wypłaty - dochodowy od uposażeń i t. p. 

W LUTYM: 
1) od 15-go I rata gruntowego; 2) od nie

ruchomości miejskich i niektórych wiejskich 
za IV kwartał 1928; 3) do 15-go przemysło
wy od obrotu jak styczniu; 4) w 7 dni od wy
płaty dochodowy od uposażeń służbowych, e
merytur i t. p.; 5) od lokali za IV kwartał 
1928 roku. 

W MARCU: 

1) de 15-go pierwsza rp.ta podatku grunto
wego; 2) do 15-go przemysłowy od obrotu w 
handlu I i II kat. i przemyśle I-V kat.; 3) w 
7 dni oc! wypł. dochodowy od uposaże11 służb., 
emerytur i t. p. 

W KWIETNIU: 

1) do 15·~o przemysłowy I i II kategorii 
oraz przemyśle 1-V kat.; 2) w 7 dni od wy
płat dochodowy od uposażeń służbowych, e
merytur i t. p., 3) w ciągu kwietnia do 1. V. 
wpłata dochodowego w połowie wysokości 
wskazanej w zeznaniach o dochodzie. 

. W MAJU: 

1) o'cl nieruchomości miejskicli i niektórych 
wiejskich za I kwartał 1928 r.; 2) do 15-go 
przemysłowy od obrotu za 1928 przez wszy
stkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysło
we; 4) do 15 wpłata zaliczki przem.. za I kw. 
1928 or obrotu w handlu i przemyśle nie pro
wadzących ksiąg; 5) w 7 dni od wypłaty do
chod. od upas., emerytur i t. p.; 6) od lokali 
za 1 kw. 1929. 

W CZERWCU: 
1) do 15-go przemysłowy od obrotu w han

dlu I i II kat. oraz przemyśle I-V kat.; 2) w 
7 dni od wyłaty dochodowy od uposażeń słu
żbowych, emerytur i t. p. 

W LIPCU. 
1) do 15-go przemysłowy od obrotu w han 

dlu I i II kat. oraz przemyśle I-V kat.; 2) 
do 15-go wpłata zaliczki przemysłowego za 
II-gi kwartał 1929 r. od abortu w handlu i 
przemyśle nie prowadzących ksiąg; 3) w 7 
dni od wypłaty dochodowy od uposażeń służ
bowych, emerytur i t. p.; 4) od lokali za II 
kwartał 1929. 

W SIERPNIU: 
1) od nieruchomości miejskich i niektórych 

wiejskich za II kwartał 1929; 2) od 15 przemy 
słowy od obrotu w handlu I i II kat. oraz .prze 
myśle I-V kat.; 3) w 7 dni od wypł. dochodo 
wy od uposażeń służbowych, emerytur i t. p.; 
4) od lokali za II kwartał 1929. 

WE WRZEśNIU. 
1) do 15-go przemysłowy od obrotu w han

dlu I i II kat, oraz w przemyśle I-V kat.; 2) 
w 7 dni od wypłaty dochodowy od uposażeń 
służbowych, emerytur i t. p. 

W PAźDZIERNIKU: 
1) od 15-go druga rata gruntowego; 2) do 

15-go - przemysłowy od obrotu w handlu I i 
II kat., oraz przemyśle I-V kat.; 3) do 15-go 
wpłata zaliczki za kwartał trzeci 1929 prze
mysłowego od obrotu z handlu i przemysłu 
nieprowadz. ksiąg; 4) w 7 dni o dwypłaty -
dochodowy od uposażeń służbowych, emery· 
tur i t. p.; 5) w ciągu października do 1. XI. o
płata dochodowego według nakazów płatni
czych . 

W LISTOPADZIE: 
1) do 15 druga rata gruntowego; 2} od nie 

ruchomości miejskich i niektórych wiejskich 
za kwartał III-ci; 3) do 15 przemysłowy od o· 
brotu w handlu I i II kat. oraz przemyśle I-V 
kat.; 3) nabywanie świadectw i kart rejestra
cyjnych na rok 1930; 4) w 7 dni od wypłaty 
- dochodowy od uposażeń służbowych, eme
rytur i t. p.; 5) od lokali za III kwartał 1929. 

W GRUl)NIU: 
1) do 15-go przemysłowy od obrotu w han 

dlu I i II kat. oraz przemyśle I-V kat.; 2) na
bywanie świadectw i kart rejestracyjnych na 
rok 1930; 3) w 7 dni od wypłaty - dochodc
wy od uposażeń służbowych, emerytur i t. p. 

O podniesienie cła na zagraniczne beczki 
Zawód bednarski z powodu konkurencji nie może się 

pomyślnie rozwijać . 
Zawód bednarski, obejmujący na terenie 

całego państwa kilkanaście tysięcy samodziel
nych warsztatów, musi obecnie prowadzić nie 
równą walkę konkurencyjną z wyrobami za· 
granicznemi. Największą bolączką zakładów 
bednarskich są nadmierne świadczenia podat
kowe i socjalne, od których obniżenia zależeć 
będzie w znacznej mierze dalszy rozwój i 
istnienie zawodu bednarskiego. · 

Jednocześnie zaś należy jak najprędzej 
podnieść cło na gotowe beczki, sprowadzane i 
zagranicy przynajmniej do 36 zł. za każde 100 
kg. Inaczej w warunkach obecnych, kiedy wy
nosi zaledwie kilka złotych, konkurencja z za
granicą jest bardzo utrudniona i niecelowa, 
szczególnie na ziemiach b. zaboru pruskiego i 
austrjackiego, gdzie większcść właścicieli bro-

warów przyzwyczaiła się już do stosunków 
handlowych z zagranicą, a tern samem hasło 
samowystarczalności nie znajduje tam należy-
tego zrozumienia i poparcia. _ 

Pracując w tak trudnych warunkach, za
wód bedąadki nie może się rozwijać pomyśl· 
nie, a nawet przeciwnie, stale upada, przez co 
zwiększa się bezrobocie i pogarsza. się stan na
szego bilansu handlowego. 

Należy się jednak spodziewać, iż czynniki 
rządowe przyjdą zawodowi temu z pomocą 
przez podniesienie cła na sprowadzane z zagra 
nicy beczki gotowe, obniżenie świadczeń po-

i 
datkowych i socjalnych oraz udzielenie kredy
tów na rozbudowę i ulepszenie warsztatów 
pracy. 

Odroczenie nowej ustawy o meldunku 
Narazie uregulowana zostanie kwestja meldunków 

w uzdrowiskach 
Z uwagi na to, że wydanie rozporządzenia 

wykonawczego do rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o 

I 
ewidencji i kontroli ruchu ludności, które o
bowiązek meldunków nakłada na gminy miej
skie i wiejskie, wymaga dłuższych i;rac przy-
gotowawczych i w konsekwencji nie będzie 
mogła nastąpić wcześniej, niż za kilka mie
sięcy, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych u
znało za pożądane przystąpienie obecnie do 
tymczasowego ureguiowania tego zagadnienia 
przez upoważnienie organów i władz, prowa
dzących dotychczas meldunki, do kontynuo
wania nadal tvch czynności przy użyciu ist-

niejących ksiąg meldunkowych i wzor.ów zgło
szeń meldunkowych. 

Przy tej sposobności M. S. W. zamierza u
regulować już obecnie kwestję meldunków w 
miejscowościach kuracyjnych i letniskowych, 
ora,z meldunków wycieczek zb:orowych, drogą 
ich uproszczenia. 

Przesyłając wojewodom odpowiedni pro
jekt tymczasowego rozporząd~eniC}. wykonaw
czego oraz zasadniczy szkic to~porządz~nia 
Pre.~ycicnta Rzeczypospolite_. o ewidencji i 
krn •;di ruchu ludności, M. S. W. prosi woje-

. wodów o wyrażenie opinji o obu tych rozpo
i 

wadzenia wyższego przemiału jęst słuszny 
i może dać krajowi poważne korzyści go
spodarcze, mianowicie zaoszczędzić 225 ty· 
sięcy ton żyta, które można przeznaczyć 
na wywóz wiosną, kiedy n.a rynkach świato
wych można osiągnąć najwyższe ceny. 

Ten dobry pomysł został jednakże w ca
łości zniweczony przez złe wykonanie w 
rozporządzeniu wykonawczem z dnia 10-go 
października ub. r. Rozporządzenie to wy
maga bezwzględnie, by wszystkie młyny 
stqsowały się ściśle do 70-procentowego 
przemiału. Osiągnąć to mogą bez trudności 
młyny wielkie dobrze urządzone i mogą 
przy tym przemiale otrzymać mąkę ładną i 
białą w kolorze. Takich młynów jest jednak 
w Polsce zaledwie 80 na ogólną ilość - 16 
tysięcy. 

Młyn technicznie średnio urządzony, a 
takich jest w Polsce półtora tysiąca, może 
wymielać mąkę 70-procentową, . lecz tak 
złą, że nie znajdzie ona zbytu. Jeszcze go· 
rzej wypadnie to w stosunku do młynów 
małych, których jest przeszło 14 tysięcy. 
Do takiego wniosku doszły widocznie i wła· 
dze, gdyż zamiast wzoru mąki jednolitej -
jak to zapowiadano - rozesłano do woie· 
wództw próbki mąki „orjentacyjnej", do
puszczającej odchylenia od !? do 10 proc, 
a ponieważ .jednocześnie polecono władzom 
lokalnym „liberalną" kontrolę, młyny małe 
powróciły już do 65, a nawet 60 procentow 
wego przemiału i niektóre otwarcie nawet 
ferują taką mąkę, wyrządzając tern konku· 
rencję wielkim młynom, stosującym się do 
nakazowego przemiału. 

Ulgi kolejowe dla 
c dzoziemców 

na Powszechną Wystawec Krajową 

Ministerstwo Komunikacji przyznało obco· 
krajowcom, któ11y w roku 1929 przybędą do 
Polski dla zwiedzenia Powszechnej Wystawv. 
Krajowej, wszelkie ulgi kolejowe, z jakich ko·· 
rzystać będą obywatele polscy i to nietylko w 
drodze do Poznania, lecz na wszystkich lin
j ach kolej o eh. Ulgi te dla cudzoziemców 
będą miały doniosłe znaczenie przy zwiedze· 
niu jednocześnie całej Polski. 

'· 

S·pra a mechanizacji 
piekarń 

Na posiedzeniu sejmowej komisji admini• 
stracyjnej w ub. mies. rozpatrywany był 
wiosek Klubu Żydowskiego w sprawie 
wstrzymania zamykania piekarń i mechani· 
zacji tychże. Referent wniosku poseł Dra• 
twa sprzeciwił się osnowie . wniosku, gdyż 
jest rzeczą konieczną przeprowadzenie za· 
rządzeń sanitarnych w brudnych piekar• . 
niach. Referent jest również zwolennikiem 
przymusu mechanizacji piekarń. 

Przedstawiciel Rządu oświadczył, że na 
mechanizację p1.ekarń udzielane są kredyty 
i że zamykanie piekarń następuje tylko w 
ostateczności. 

W konkluzji komisja postanowiła przejść 
do porządku dziennego nad wnioskiem Klu· 
bu żydowskiego. 

Gwiazdka 
dla dzieci robotników General 

Motors w Polsce 
W niedzielę, dnia 23 grudnia General Mo 

tors w Polsce uu:ądziło gwiazdkę dla dzieci 
. swych robotników. Dokoła pięknie i suto 
przystrojonego tradycyjnego drzE1Wka wigilij 
nego, zgromadzili się robotnjcy ze swą dzia· 
twą oraz urzędnicy General Motors wraz z 
dyrektorami p. W. L. Pawłowskim i p. O. K. 
Windingiem. 

Do zgromadzonych licznie rodziców i 
dziatwy przemówił serdecznie w imieniu Za· 
rządu Kierownik Sekcji Informacji Prasowej, 
poczem panie W. Pawłowska, małżonka Dy
rektora Naczelnego, oraz p. O. K. Windin· 
gowa, małżonka Kierownika Wydziału Sprze 
daży, dokonały podziału podarków pomiędzv 
dziatwę. ' 

Obdarowana, zadowolona dziatwa zgr.,. 
madziła się wraz z rodzicami i paniami dy
rektorową W. Pawłowską i dyrektorową O. 
K. Windingową dokoła jarzącego się drzew• 
ka, pod którym odśpiewano kilka staropol· 
skich kolęd. 

Cała ta uroczystość rodzinna zakończyła 
się w bardzo miłym nastroju. A kiedy dy· 
rektor Pawłowski pozwolił dziatwie zabrat 
wszystkie cacka z choinki dla przystrojenia 
własnych choinek w domu, radości dzieci~
cej nie było końca. 



Nr. 3 

Państwowa nagroda 
muzyczna 

Statut ustanowiony przez Minister
stwo W. R. i O. P. 

Celem podniesienia twórczości muzycznej 
w Polsce, p. Minister W. R. i O. P. usi:anow1ł 
nagrodę muzyczną ministerstwa H. R. i O. P. 
i nadał jej następujący statut: 

11 nagroda muzyczna przyznawana jest 
przez mmistra W. R. i O. P. za naiwybitniej
szy utwór kompozytora polskiego, w formie 
symfonji, poematu symfonicznego, opery lub 
w innej formie wykonany przyna1mn ei raz 
fcden publicznie w Polsce w okresie 3-ch lat 
przed dniem 1 stycznia danego roku; 

2) wysokość nagrody okreiHa cor• .• cznie 
minister W. R. i O. P.; 

3 J nagroda muzyczna ministerstwa W. R. 
i O. P. wypłacana jest corocznie w dniu 22 lu
tego, jako w rocznicę urodzin Frydlilryka Szo
pena; 

4J s~d konkursowy składa nię z 7 człon
ków, z. których 2-ch powołuje według swego 
uznan~a minister W. R. i O. P.; 5 ·ciu zaś dele
gacja s ~owarzyszenia i związki muzyczne, · za
proszone przez ministra W. R. i O. P. Skład 
delegacyj stowarzyszeń i zw1 ,\z,rnw muzycz
nych winien być corocznie in~1y. Sąd konkur
sowy zbiera się na zaproszeriie. ministra W. R. 
i O. P. corocznie w styczniu; 

5), sąd konkursowy prze :!stawia wniosek 
co do wyboru kompozytora ', j .~go utworu, ja
go ''0'ZDaczonych do nagrody muzycznej do 
decyzji p. ministra. Gdyby minister W. R. i 
O. P. wniosku nie uwzgiędmł winien być po
wołany sąd konkursowy w całkowicie zmie
mon ym skiadzie; 

6J " razie zrzeczenia się nagrody orzez na
grodzonego kompozytora ]ub me podjęcia jej 
do dma 22 sierpnia danego roku. sącj konkur
sowy w tymże składzie zbiera się ponownie 
we wrześniu i rozpatruje svrawę, biorąc pod 
uwagę tych kompozytorów lub utwory kom
fOZytorów, lub utwory, które w myśl par. 1 
statutu b 11y brane pod uwagę na posiedze
niach sądiA konkursowego pierwszym ter
minie, poczem przedstawia nowy wniosek do 
decyzji minister W. R. i O. P. W tym wypad
ku nagroda wypłacona będzie w 1 7 październi 
ka tego roku jako w rocznic~ śtl).ierci Fryde· 
ryka Szopena. 

Róż n 
Nie1eden z nas pamięta doskonale stra

~zne opowiadania o lunatyka , którzy pod 
wpływem księżycowego światła dziwn~ od
bywali wędrówki po dachac , gzymsach, 
ścianach i t. p. Doskonałym terenem dla lu
natyków jest zaciszna wieś, bo miasto, 
zwłaszcza zaś większe miasto, ze swym 
nieustannym zgiełkiem zupełn' e się nie na
daje do tego. 

Myśli i przeżycia dnia, a szczególnie 
wieczoru, przedewszystkiem .aś senne ma
jaczenia na skutek magiczneg działania peł 
ni księżyca stają się w nim tak żywe, 7.e 
tkwiąc w głębokim śnie zup łnie bezwied
nie opuszcza posłanie i wykonuje szereg ru
chów, będących w związku z temi marze
niami sennemi. 

Wędrówki lunatyka trwać mogą od paru 
minut do pół godziny: tylko w wyjątkowych 
razach trwają do dwu godzin. 

Lunatyka można rozbudzić, wołając nań, 
chwytając go silnie lub spryskując wodą; 
takie obudzenie nie robi mu żadnej szkody. 
Gdy jednak lunatyk znajdzie się w pozycji 
niebezpiecznej, a więc np. na dachu na 
gzymsie i t. p., należy z budzeniem go za
chować nadzwyczajną ostrożnosć. 

Każdy lunatyk idzie wprawdzie naprzód 
z pozornym spokojem i i;ewnością siebie; 
polega to jedynie na tem, ~e nie zdaje so
bie sprawy z karkołomności swej wędrów
ki i kroczy najprostszą drogą. Dopiero roz
budzony wraca do . świadomości, rozumie, w 
jakiem jest położeniu, nie umie opanować 
niezwykłego przerażenia, staje się zupeł
nie bezradny. 

Zazwyczaj wszystko to, co robi lunatyk, 
ma cechy mechaniczności; rzadko kiedy do
chodzi do bardziej złożonyt.h przejawów du
chowych, jak np. dłuższe ozmowy, recyto
wani~ poezji, rozwiązywa ie zadań i t. p. 
Przy spotkaniu się z inny człowiekiem lu
natyk patrzy zupełnie tęp~ lub też przymy· 
ka do połowy powieki. Wygląda zaś jak 
człowiek śpiący lub umysłowo nienormal· 
ny - widok dla przytomnego naprawdę 
upiorny. 

Lunatyzm w lżejszym stopniu występuje 
już w wieku dziecięcyn, u dzieci bardzo 
żywych lub. nerwowych; na i częściej z wie-
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Najlepsze Sposoby robienia karjery 
Rady doświadczonego potentata finansowego 

O. Kohn, to potentat finansowy, który 
za Oceanem przechodżił wszystkie szczeble 
ambitnego pracownika, z3.nim awansował 
z chłopca do posyłek na bankiera, o któ
rego względy zabiegają monarchowie i rzą
dy republikańskie. Otóż ten Otto Kohn od 
czasu do czasu zabiera głos w sprawach 
sztuki i literatury, informując przedstawi
cieli prasy zagranicznej o ruchu umysłowym 
w Ameryce, a często też przemawia na ze
braniach handlowców i przemysłowców. 

Ostatnim razem wygłosił mowę dającą 
młodym kupcom i ambitnym pracownikom 
biurowym wskazówki, jak zachować się po
winni, jeśli chcą zrobić karierę 'i to w zna
czeniu amerykańskiem, nie przez protekcję, 
lecz dzięki wytężonej pracy, w której wi
dać akuratność i myśl przewodnią. 

Oto Kohn ujął swoje poglądy na tę kwe
stję w formie dziesięciu przykazań: 

1. Wykreślenie z waszego programu 
pracy słowo „powierzchownie", Każda pra
ca jest pewnego rodzaju egzaminem. Niech
by była nie wiem jak pospolita, to jednak 
sposób, w jaki zostaje wykonana, będzie 
świadczyć za wami, lub przeciw wam. 

fil ,. 1••plMAt'fi8 iH •&&14 

2. Pomnijcie, że najbardziej rentującą 
się rzeczą, jest dobra opinja, jaka ktoś zdo
ła sobie zaskarbić. Dobra opinja pracuje au~ 
tomatycznie na waszą korzyść przez 24 go
dzin na dobę. Nie może być odziedziczonym 
ten skarb, ale jest czemś osobistem. Nale
ży go samemu zdobyć. Rozumem trudno go 
nabyć. Najkonieczniejszym do tego rekwi
zytem będzie charakter. 

3. Myślcie wiele. Należy ćwiczyć sprę
żyny mózgu tak, jak gimnastykuje się mu
skuły ciała. Poza godzinami pracy obowiąz
kowej ćwiczcie wasz mózg; z jakie tuzin 
ćwicze1i na dzień. Niema lepszego opro
centowania kapitału, jak ćwiczenie się w 
myśleniu. 

4. Od czasu do czasu dosiądźcie ruma
ka fantazji, niech was poniesie w krainę 
ambitnych marzeń. To odświeża umysł, a 
otworzyć może- przed wami nowe dziedziny 
pracy. Tylko niech was ten rnmak nie zrzu· 
ci gdzieś i nie weźmie na kieł; należy go 
silnie trzymać za uzdę. 

5. Bądźcie na wszystko przygotowani i 
zdecydowani na wszy-stko; uważajcie, by 
nie ominąć dobrej okazji. Nauczcie się cze-

•WWA& 

• 
NIEMA NIC NO EGO POD SŁONCEM ••• 

,,Wieczne pióra'· znane były już w starożytności 
Nie darmo Rabi Ben Akiba z pobłażliwym 

uśmiechem reagował na wszelkie wieści o no
wych wynalazkach i cudach, powtarzając swo 
je słynne „wszystko to już było". Powiedze
nie to można zastosować zwłaszcza do ostat
nich wynalazków, po których pojawieniu się 
ukazują się zawsze na łamach prasy głosy, że 
nawet najbardziej rewelacyjne pomysły są i
stotnie stare i pokutowały w umysłach ludz
kich przed setkami, a nawet tysiącami lat. 

Wprawdzie wynalazcą pióra do napełnia-

! 
nia jest Lewis Watermann, jak stwierdza u
rząd patentowy w Ameryce w r. 1883, lecz 

• 

już wówczas ukazały się w prasie informacje, 
że pożyteczna ta nowość jest w istocie pomy
słu pewnegó wynalazcy, żyjącego w XVIII w. 
Obecnie znaleziono w grobowcach egipskich 
zagadkowe małe rurki, przypominające zu
pełnie dzisiejsze pióra do napełnio.nia, które
mi najprawdopodobniej były istotnie. Są to 
rurki zrobione ze specjalnie preparowanego 
sitowia, z jednej strony ostro zacięte, z dru
giej strony zamknięte rodzaj em korka z oło-

1 wiu. Jak świadczą ~tarożytne ryciny, Egip
cjanie posługiwali się takiemi rurkami do pi
sania przed 400 lat, nie wiadomo jednak, jaką 
cieczą napełniali swoje pióra. 

lunatyzmu 
światła księżycowego 

kiem objawy lżejszego lunti.tyzmu znikają 
Pewne objawy lunatyzmu występują zresztą 
i w okresie dojrzewania organizmu, lecz i 
one ustępują. 

W pewnych wypadkach przyczyną ta
kiego lunatyzmu może być przepracowanie, 
nadmierne obciążenie żołądka, używanie 
alkoholu czy papierosów. Częste czy stale 
powracające objawy lunatyzmu świadczą, 
że nie mamy do czynienia z organizmem 
zdrowym; owszem, dowodzą one, że chodzi 
tu o skonności do nerwowości, histerji czy 
epilepsji. 

na ludzi 
Czy i w jakim stopniu oddziaływa na lu

natyków księżyc - jest dotąd sprawą nie
rozstrzygniętą. Nie da się iednak zaprze
czyć, że światło księżyca działa na ludzi' 
bardzo różnie. Jedni pozostają zupełnie o
bojętni - są to natury, w których przewa
ża rozsądek; inni mówią, że księżyc działa 
na nich uspokajająco, łagodząco, a są i tacy, 
w których światło księżyca pobudza i zwię
ksza poczucie życia. Wpływom tego światła 

I 
ulegają przedewszystkiem natury przeczulo
ne, a więc poeci czy artyści; pobudza ich 
ono nieraz do wytężonej twórczości. 

„ ...... „„„„„„„„„„„ •• 1„„„„„. 
Kino-teatr ,,ZACHĘTA'' 

ul. Zgierska 26, prz.y Placu Kościelnym 

Od wtorku, dn. 1 stycznia do poniedziałku, dn. 7 . włącznie 
Wielki podwójny noworoczny program I 

I. SZEIK FAZIL 
Dramat w 9-ciu aktach. 

W roli głównej Cł-tARLESS FARREL i GRETA NISSEN. 
Tragiczne dzieje dwóch młodych serc, których wielka miłość została zniwe

czona przez różnice obyczajów odmiennych ras. 

D. HIPEK I LOPEK 
Komedja w 7 ·aktach Następny program: „Żółty pasz.port". 

--·------------------·---·-·-----------·---
Orkiestra ściśle dostosowana do obrazu pod kierunkiem p. D Szymkiewicza. - Pocziitek 
seansów o godz. 4 m. w soboty, niedziele I święta o godz. 12 w poł. ' Na pierwszy seans 

wszystkie miejsca po 50 grouy. 

• Wystzegaj się kobiet, Stefanie„. Siłnlejszym od c:iebie złamały życie„. Patrz, c:o ta 
kobieta ze mnie zrobiła". To wszystko ze zmartwienia, ze zgryzoty„. ". 

z najpiękniejszego filmu sezonu „Ojcze.„!" 
Monumentalna premjera wkrótce w kinie ,,LUNA". 

kać i baczcie pilnie, czy okazują się iakie', 
szanse dla was. Lecz nie sądźcie, że każd.-l 
zmiana oznacza dobre szanse dla was wfa
śnie. 

6. Bądźcie koleżeńskimi i uczynny::ni. 
Nie wywyższa się człowiek, gdy poniża dru
gich. Nie pomogą wam zgięte plecy dru
gich, nie po zgiętych plecach dostaniecie 
się wyżej, e wyciągnąć was mogą usłużnie 
ramiona. 

7. Pracujcie twardzo; bądźcie ludźmi . 
8-godzinnej pracy, ale pracujcie, jak długo 
możecie, lecz wystrzegajcie się tego, by nie 
stać się maszyną. Praca nikomu nie szkodzi. 
Szkodzą tylko warunki życiowe, szkodzą 
zmartwienia, zawiści, złe myśli. Pielęgnuj
cie wasze ideały. Starajcie się o ideały. Za
chowujcie wiarę w Boga. .Jeśli macie ja· 
kieś iluzje, to i te zachowajcie. Zbytnia 
trzeźwość umysłu sprawia to, że człowiek 
staje się oschłym. 

8. Powinniście mieć zainteresowanie dla 
spraw publicznych. Bierzcie żywy udział 
w tych sprawach. Nie można się czuć oby
watelem danego kraju, jeśli nie bierze się 
na siebie obywatelskich czynów. Sterujcie 
nawą państwa; starajcie się o to, by stero
wać z korzyścią ogółu, z korzyścią dla pań
stwa. Nie może być dobrze obywatelowi w 
kraju, źle rządzonym. 

9. Winniście bliźnim waszym okazywać 
zaufanie, jak długo nie macie istotnego po
wodu do nieufności. Niekoniecznie trzeba 
zawsze chodzić uzbrojonym od stóp do gło
wy. Należy tylko trzymać miecz w pogoto
wiu, by móc go wyciągnąć z pochwy w ra
zie potrzeby. Sceptycyzm i nieufność są dla 
riojedyńczego człowieka tern, co dla narodu 
wojska pod bronią. Wyzywają do walki. 
Zaufanie napotyka na życzliwość i wzaj~m· 
ne rozbrojenie. 

10. Tym, którzy będą mieli wielkie po
wodzenie, chciałbym dać przestrogę. Ma· 
terjalne zyski, jakie towarzyszą powodze
niu w interesach, bywają znacznie większe, 
nieproporcjonalnie duże, w porównaniu z 
materjalnem wynagrodzeniem pracy w in
nych dziedzinach. Niechajże ci, którzy bę
dą mieli powodzenie i staną się kapitalista
mi, uważają jako swój obowiązek, by ich 
potęga i pozycja nie drażniły tej większo
ści, dla której los nie o~azał się tak szczo· 
drym. Starajcie się zrozumieć ich poglądy 
i uczucia. Należy je uszanować. Bądźcit 
cierpliwi, uprzejmi, zgodni; spieszci<! z po· 
mocą potrzebującym. Unikajcie niepotrzeb
nego zbytku, miejcie wstręt do snobizmu. 
Unikajcie arogancji i pychy nowobogackich, 
nie izolujcie się w swojej pysze kapitalisty. 
Pracujcie dalej, by utrzymać kontakt pracy 
z drugimi. 

Wigilja krawca 
ryskiego 

Loterja Czerwonego Krzyża Łotewskięgo 
wypłaciła w samą wigilję 500.000 rubli kraw• 
cowi ryskiemu, Robertowi Waldemarowi Le
pinowi, który wszystkie swoje mizerne zarob
ki krawieckie ulokował w bilecie loteryjnym. 
Szczęśliwy zdobywca głównego losu nie po
siada się z radości. Pomimo tak wielkiej su
my, ani na chwilę nie pomyślał o porzuceniu 
swego zawodu, przeciwnie, w styczniu r. p. 
udaje się zagranicę, by kształcić się w specjał 
nej szkole krawieckiej, a po jej ukończeniu 
zamierza założyć wielki magazyn krawiecki 
w Rydze. 

• 
l'li~!~~~!~!~~t~~!~0~~!ki1~iowv ~, 

Od wtorku, dnia 1 I. do 7. 11. 1929 r. wł. 

PROGRl\M. NOWOROCZNY. 

Dramat w 10-c:lu aktac:h 

SERCE 
(MAŁA ANETA) 

w ruu Dł•wnai: MARY PICKFORD 
Następny program: 

M i ąs to miliona poległych 
(Verdun) 

I 
l:'oczątek seansów dla dorosłych o godz. 18.45 
i 21. w soboty I w nladziele 16 45, 18.45 I 21 . 
Początek seansów dla rnłodz1ezy o g. 15-ej 

i 17.-, w soboty i niedziele o 13 I 15-ej. 
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KINO 351 

PllPIDZI\ 
Wielki program I Wielka ntrakcinl · Wielki program! Nastt}pny 

program: Od wtorku, , dnia 1-go do poniedziałku, dnia 7-go stycznia 1929 r. 

Kilińskiego 178. ,,CO " ZEIKA" niewolnicy 
knuta Poczl\tek punktualnie o godz. 5.30 

w aobot~. o 4 pp., niedz. o 3 pp. w rolach głównych: BEBE DANIELS, Richard Arlen, William Pewell 

-------------1111!111----~ •..•..•...•.................••.••..••••••...•...•••. 
I 

. . • • i WypQżyczalnia książek i na spłaty miesięczne i tygodniowe I 
Poleca na sezon zimowy 

• • I przy księgarni i składzie nut I 
i GEBETHNERA i WOLFFA ! 
• • 

11a2azvn EletanckleJ Konfektil Damskie) 

PAL TA 1 pierws:zon:c:dnych materjałów według najnow· 
· , szych zagranicznych fasonów. 129 

1GZ. Gliksman, ~~:!'na 1a , 

l-------llllm---------~ 
I Piotrkowska 105, tel. 1-80 I 

od najskromniejszych do luksusowych 
==== znajdziesz tylko ==== 

W MAGAZYNIE MEBLI 

ZJEonoczonvcH 
STDbftRZY i · TAPICERÓW 

w laDDZI, Sp. z ogr. odp. 

HRRUTOWICZB 45. - TEL. fiD·DZ. 
r 

STl\LE NR SKŁf\DZIE: 

kompletne urządzenia mieszkań, 

jak również pojedyńcze m e b l e 
jako to: urządzenia pokoi sy
pialnych, stołowych, gabinetów, 
salon9w, kuchni, meble klubowe, 

biurowe i t. p. 
' Przyjmuje się rówmez wszelkie 

zamówienia w zakresie wewnętrznej 
architektury. 
• 

Długoletnia gwarancia. 
ZARZllD. 

:,.. Heller 1 

• 

Choroby skórne i weneryczne 
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89. 210 

-, 

-

• • I posiada ostatnie nowości. I 
• • • • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Baczność! 
Bocian się 1bl iźa, 

czy masz już 

blellzne niemo11ecq 7 
Do nabycia u 

I. FRYMERA 
PlotrkO(IJSKa '5 

filja: Piotrkowska 148. 1155 .... „ .... „„ ......... „mlllllml„„_ 

raty radjo 
3 lampowy aparat za 

150 złotych (bez części) 
daje wszystk.ie większe stacje euro· 
pejskie, ten sam aparat kompletnie 
zainstalowany z lampami i głośni· 

kiem za 395 zł. 

~ódzkiu Towarzustwo Radiowe 
Andrzeja 4. .... , ... „„„„ ... „„„„„„. 

ZAGUBIONO 
dokument kupna placu z parcelacji Tu· 
szyn-las za N2 544, nabyty od Bolesława 
fidamka własnością Meianjl Makowskiej, 
zamieszkałej przy ul. Rzgowskiej Nr. 27 
w Lodzi. Łaskawego znalazcę upraszam 
o zwrot pod wyżej wymieniony adres 

za wynagrodzeni em. 

Or. med. Dr. med. 

J. Silberstrom Ro'z· aner 
Zielona 11 U 

Choroby skórne i weneryczne 
Usuwanie szpecących włosów elektrolizą 

Leczenie lampą kwarcową. 
Przyjmuje od 4-8, Niedziele 9-1. panie 

od 4-5 popoi. 
Dla niezamożnych ceny lecznic. 

'WszELKI adLGtowv 
Ul'UW 

Wyrobu laboratorjum przy aptece 
ST. HftMBURGf\ I S·ki, w t.odxi, 

ul. Główna 50. 
Wystrzegać $i«; naśladownictw. 

41 4 

Lekarz dentysta 

Jakób Karmazyn 
ul. Południowa M 2. 

Specjalność białe sztuczne zc;by bez pod
niebienia. Przy wprawianiu sztucznych ZE:· 
b6w usuwanie chorych korzeni bezpłatnie 
Ubezpieczonym w Kasie Chorych udzie-

la się znacznego rabatu. 582 

Do akt N! 1687 
2254 1928 r. 

Ogłoszenie. 

Dzielna Ht 9 

Tel. N2 28-98 

Powrócił 

Choroby skórne 
weneryczne i mo· 

czo płciowo. 
Przyjmuje od 8-10 
I od 5-8. Leczenie 
lampą kwarcow~. 

Oddzielna poczekal
nia dla pań. 

Dla pań od 3-5 pp. 

Do akt Mt 1961 
1928 r. 

Oglosz1nt1. 
Komornik przy Sil· 

dzie Okręgowym w 
Lodzi, Stefan Gór· 
ski, zamieszkały w 
t.odil, przy ut. Sien· 
klewicia Nr. 9, na 
zasadzie art 1030 
Ust. Post. Cyw„ o· 
glasza, że w dniu 
11 1tyc1nia 1929 r„ 
od godz. 10-ej ra• 
no w Lodzi, przy ul. 
Kilińskiego Ni 11, 
odbc;dzle sic: sprze· 
daż przez licytację 
ruchomości, nale· 
żących do SzyjiZalc:
berga, składających 
sic; z 650-clu work6w 
cukrowych, ocenio
nych na sumę 550 
złotych. 

Do 10 rnno i 4-8 w. Dla pań specj. godz. 
3- 5 po poi., w niedziele od 11-2 pp . 

Dla niezamożnych ceny lecznic. r Kin~ili!!i~o~.~~SA I 
... „„.„ ... _.„„„„_. ... ._ ... _.„ma ... 11m1M 

Komornik przy Są · 
dzie Okrc;gowym w 
Łodzi, Leon Wąsow· 
ski, zamieszkały w 
Lodzi, przy ul. Wól· 
czańskiej JO, na za· 
sadzie art. 1030 U.P. 
Cyw„ ogłasza. że w 
dniu 9-go stycznia 
1929 roku, od go· 
dziny 10-ej rano w 
Lodzi, przy ulicy 
Cegielnianej Nil 57 
odbc;dzie sic; sprze· 
daż z przetargu pu· 
blicznego ruchomo· 
ści, naleiących do 

t.ód;f, dn. 28 gru
dnia 1928 r. 

KOMORNIK 
S. Górski. 

Poraania 
Wenerologiczna 

Lekarz~ specJnlisłółlJ 
ul. Zawadzka Nr. 1. 

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. 
w niedziele i święta 9 - 2 pp. 
od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje 

kobieta lekarz, 
leczenie chorób wenerycz· 
nych. moczopłciowych 1 

skórnych. 
Badanie krwi i wydzielin r..a sy· 

fiłis i tryper. 
Niemoc płciowa: Konsultacje z 

neurologiem 1 .urologie:m. 

uobiner swiałło- Leczniczy 
Kos metyka lekarska. 

Od dz ie I n a poczekalnia dla kobiet. 

PORADA 3 zł. 431 

Dziś i dni następnych. 

Wielki noworoczny program. 
Wielki superfilm ostatniej produkcji 

p. t. 

W rolach głównych: 

Józef Schi!dkraut, 
Lya de Putti. 

• •••••••• „ •• „ •• „„„„„„„„ .... „ •• „ ••• „.„„ „ _________________________________ _ 

----------------·---------------·•-1111••··--·-------------------------
Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9: 

w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9. 203 

----„·---------------------------..... 

I 
Moryca Gutsztadta 
i składających sic; 
z mebli, oszacowa
nych na sumę zło· 
tych 4385. 

Lódt, dn. 2 stycz
nia 15129 r. 

KOMORNIK 
L. Wąsowski. 

PrZVbłQKDI 
się pies rasy wilczej 
odebrać można za 
zwrotem kosdów, 
Wrocławski, W61· 
CZD~Ska 61, 62 _, ___ _ 

Do akt N! 2211 
1927 r. 

Ogłoszenie. 
Komornik przy Są· 

dzle Okręgowym w 
Lodzi Stefan Gór
ski, zamieszkały w 
Lodzi, przy ul. Sien
kiewicza 9, na zasa
dzie art. 1030 Ust. 
Post. Cyw. Oihssza, 
że w dn. 11 stycznia 
1929 roku. od godz. 
lO·ej rano w Lodzi, 
przy ul. Magistrac
kiej Ml 16, odbędz:le 
się sprzedaż przez Il· 
cytacje; ruchomości, 
należących do Erne· 
1t11 Hentschke. skła
daj ącrch się z me
bli, ocenionych na 
sumc; 670 zł. 
Łódt, dn. 19 gru· 

dnia 1928 r. 
KOMORNIK 

S. Górski. 

Dr. Klinger 
Choroby weneryczne,sk6rn3 I włos6w 

leczenie 1amp11 kwarcowi} 

Andrzeja Hi! 2, tel. 32-28 
Godziny przyji;~: od 6 - 8, w niedziele 
i śwh;ta od l0-12. Dla Pań oddzitsln? 

poczekalnia. 
Od 1-2 w lecznicy (Piotrkowska 62) 

„„ ... „„„ ... „„„„-=-
Doktór 

WOŁKOWYSKI 
Ceglelnlan~ 25. Tel. 26-87 

SPECJfiLISTf\ 
chorób sk6rnych i wenerrcznych. 

Elektroterapja. Leczenie lampą KWar4 
cową. Badanie krwi i wydzielin. 

Przyjmuje od godz. 8-10, 12-214-8 
967 w niedziele; i świ_ęta 9 -1 

Dla pań od 4 - 5 oddzielna po<:iekal, 

......... „„ •• „.„ •••••• 
Nowo obowilłzująca 

„Ustawa Butomobilowa '~ 
do nabycia w księgami „CZYTł\J" 

Ł6d;f, Narutowicza 2. 

Cena za egz. zł. I.-

•••••••••• „„ •• „ ..... „ .• 
Dwa elegancko um eblo· 

wane 

POKOJE 
w okolicy ul. Narutowicza do od~ 
najęcia. · Oferty do adm. ,,Hasła"'. 

Sztuczne kwiat1 
wykonywa 

b. DfDCOWDICa Urmv Ul. \lloelfle 
po cenach konkurencyjnych 

ul. 6-go sierpnia 22, m. 26. 
_, ... „„„„„„„„„„„. 

rotrzebni chłopcr 
do sprzedaży i roznoszenia gazet. ; 
Zgłaszać się z kaucją 10 zł. do 
adm •• Hasła" ł\I. Kościuszki 73. 

3W)lt)IC)IC!lt(!l!)IC>l!~!l:C-»CłlC 
-- ...... 4-

oa1011enln drobne c~~~~!~~!!~ 
------ Pracownia krawle• I KUDDO i sprzedał I cka, ul. Targowa 23. 

-- Chłopiec 
Do Sp"'edanla ze wsi lat 17. chc:tny 

'" i pracowity poszuku· 
mleczarnia 7. calem 
urz1tdz:eniam. Wla· 
domość ulica 6-go 
Sierpnia .!'i 44 (ple· 
karnia ). 1153 

Kupie 
katd11 ilołć starych 
gazet, Trombkow· 
ski, ulica Skłdowa 
N! 23. 

Kostjumy 
maskaradowe dam
skie i m~skie do 
wynajęt::ia, ul. Gdań
ska 64 m. 12. 743 

ja słutby od zarar. 
Wiadomość: Kowal• 
ski, flleksandrow· 
ska J'łl 30. 

Zęby sztuczne 
na dogodnych wa. 
runkach. Gwarancjis 
za dobry m11ter1iił 
I solidne wykonanie. 
Laborator!u TI Zę
bów Sztucznych, 
Piotrkowska 99. 

1154 

Brzeziński Wlady. 
sław zagubił kar

t~ zapomogową N2 56 
wyd11n1t przez Wy· 
dział Kanal111cyj. 

CENY PRENUMERRT~ 
" W Loaz1 z niedzielnym dodatkiei;n ilustrowanym miesit:cznie zł. 4.10 

Zarniejscriwa 

Zagranic~ 
• . 5.-
11 8.

• 0.40 

,CENY, OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH: 

Na ł·eJ stronie 50 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 lamy) 
W tekśde 40 „ • „ 1 „ • 4 • 

Ogłoszenia firm iamlejs<:owych, chociażby posl a dających fili 
w Lodzi, a centrale gdzieindziej, o 500/o drożej od cen miejscowych 

Firmy 1agr11nlczne o !OOO/o drożej. 
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogi o• 

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. 
• • 

• 
Odnosi:enle do domu • 
Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca 

Konto czekowe w P. K. O, Nr. 65.210 

Wvdawca: T owarzvstwo RzP.mieślnicze .Resursa" w Lodxi. 

Za tskstem 30 • „ „ 1 • „ 4 • 
Nekrologi 30 „ „ 1 • . • 4 • 
ZwycT.ajne 8 • • 1 • • 10łamów 

Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. N.ajmniejsze 
ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wie<:z. o 300/o drożej. 

Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc:. drożej. 

I Za terminowy druk ogłoszeń, ko.nunikatów i ofiar ad Tiinistra :ja 
I nie odpowiada • 

ł\rtykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarjum, uważa-ie są 
za bezpłatne, 

Rc;kopl1ów zarówno ui:ytych jak i odrzuconych redakcja nie 
z wrac:11. 

Drukarnia Państwowa w Łodzi. Piotrkow;~a Nr.. 85. Redaktor odpowiedzialnv: Michał Walter. 


